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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Su šiuo numeriu “Garsas”! 
eis šešių puslapių. Lėšų Fon­
do nedatekliai verčia Pildo-j 
niąjj Komitetą imtis organo! 
maž’nimo.

LRKSA Prezidentas Leo­
nardas Šimutis sulaukė 10 
metų dienraščio “Draugo” 
redagavimo sukakties. Ta 
proga kiti redakcijos nariai 
ir administracijos vedėjai su­
rengė kuklų sukakties pami­
nėjimą. Linkime p. Šimučiui 
ir toliau sėkmingai vesti ka­
talikiškos ir tautinės minties 
dienrašti.

GARSAS
VIRVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

No. 24. KETVIRTADIENIS, BIRZELIO-JUNE 17, 1937

KOKS BUS “GARSO” IR LRKSA 4-TOS sukilėliai prie
BILBAO SIENŲAPSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

VOL.-METAI XXI

LRKSA 4-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskrities kuopų 
atstovų labai svarbus susirinki­
mas įvyks sekmadienį, birželio 
27-tą, šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj. Plymouth, Pa.

Pradžia 2-rą valaandą po pietų.
Dienotvarkėj valdybos ir komi­

sijų raportai, apskrities ir "Gar 
so” išvažiavimai ir kiti svarbūs

I reikalai.

Birželio 12-tą Maskvoje 
pasibaigė aukštų karininkų 
byla. Stalino vyriausybė juos 
apkaltino išdavyste. Tarp jų į 
randasi maršalas Michail Ni-i 
kolajevich Tukhačevski, tik 
mėnuo atgal buvęs karo vice 
komisaro vietoj; lietuvis ge­
nerolas V. Putna, buvęs ka­
ro atašė Londonui ir kiti pen­
ki aficieriai stovėję pačiose 
sovietų armijos viršūnėse.Vi­
si jie pasmerkti sušaudyti.' 
Nors byla ėjo Uždaromis du-! 
rimįs, bet nepaslaptis, kad 
tie karininkai apkaltinti už 
sąmokslus su japonais ir vo­
kiečiais. Kai Sovietų Rusijoj 
dedasi toki dalykai, kad net 
pačiose aukščiausiose vietose 
stovintys asmenys kasa esa­
mam režimui duobę, tai Sta­
lino dienos irgi suskaitytos.

Nepatikpnų aficierių areš-l 
tai eina toliau. Stalino vy-Į 
riausybė didžiausią dėmėsi i 
kreipia Į armijai esančias! 
Gudijoj ir Ukrainoj, kurto-; 
kili nepatikimųjų daugiausia ; 
randasi.

Bilbao, Ispanija.—Birželio 12-tą 
sukilėliai pralaužę stipriausias 
raudonųjų linijas, ginančias Bil- 

tams įžanga į parką ir į ŠO- bao. Raudonieji pripažįsta, kad 
kius būtų UŽdyką. jų padėtis yra kritiška.

įžanga j parką nustatyta Baskiečių vyriausybe su prezi- 
tik 10 centų; vaikams veltui, dentu Jose Antonio Aguirre pa-

Jžanga j šokius irgi bus tik sirengus miestą apleisti anglų ar- 
25 centai. 1 1

Valgių ir gėrimų komisi- 
jon išrinkti Pr. Jurevičius, J. 
Jonavičius ir J. Joneika.

Nutarta 8 auncų alaus stik-;
lą pąrdavinėt jio 5 centus.

Kitas susirinkimas įvyks J 
birželio 21-mą, 7:30 vakare.

Užkviesti šie chorai: Wil-!
kes-Barre Švč. Trejybės pa­
rapijos vedamas muz. J. Stul- 
gaičio, Kingstono Šv. Mari­
jos par.—muz. J. J. Šaučiū- 
no, Pittstono Šv. Kazimiero 
par.—muz. J. Kudirkos, Ply- 
moutbo Šv. Kazimiero par.— 
muz. P. Karašausko, Luzerne

UŽKVIESTI VIETINIŲ PARAPIJŲ CHORAI 
PROGRAMOS IŠPILDYMUI

Antradienį, birželio 8-tą, 
Susivienymo name, įvyko ei­
linis “Garso” ir LRKSA 4-tos 
apskrities išvažiavimo'' ren­
gėjų susirinkimas.

Dalyvavo J. Venslauskas, 
J. B. galiūnas, V. T. Kviet- 
kauskas, J. Joneika, M. Zu- 
jus, Pr. Jurevičius, J. Jona- 
vičius, J. Češkys, P. Stra­
vinskas, V. Leliokas, J. Bat- 
vinskas ir A. Ambrozaitis.

V. T. Kvietkauskas rapor­
tavo apie susirašinėjimą su 
Kunigų Vienybės centro val­
dybos pirmininku kun. J. 
Balkumi kas link J. E. vysku­
po M. Reinio gavimo ir apie 
pasitarimus su Wilkes-Ęarre 
vyrų choru (Glee Club).

J. Venslauskas pasiūlė 
kviest Wyoming Klonio pa­
rapijų chorus. Po ilgų ap- 
svarstymų nutarta ir pavesta ^v.\9”os Par-—muz- J- ^a" 
programos komisijai parapi- raičio ir Duryea Šv. Juozapo, 
jų chorus užkviesti. Choris- T D 'par.—muz. J. Bulevičiaus.

Generolas Kazys V. Putna i 
vieton tarnauti savo tautai iri 
tėvynei Lietuvai, pasirinko i 
Sovietų Rusiją, kurios da-Į 
bartiniai valdovai už tai at­
simokėjo kulkomis Į kaktą. 
Tai dar vieno tautos atsime­
tėlio nedėkingas “zoplotas.”

LRKSA PIRMOJI PENNA APSKRITIS RENGIA 
DIDELI IŠVAŽIAVIMĄ

ba prancūzų laivais, kurie randa-; 
si Bilbao prieplaukoj. Sukilėlių 
lakūnai, kurių skaičius siekia nuo 
50 iki 80, nuolat skraido ir bom- 

! borduoja raudonųjų tranšėjas ir 
kareivių koncentracijas.

Birželio 14-tą sukilėlių armijos, 
i paties generolo Francisco Fran­
ko vadovaujamos, prislinko prie 

ipat Bilbao miesto.

BRAZILIJOJ SULIETU­
VINTAS MIESTELIS

Caxias. Rio Janeiro priemiesty 
keletas turtingų lietuvių isigijo 
mūro namus ir dirbtuves. Nerc- 

■ tai tenka girdėti ten brazilų vai­
kus lietuviškai dainuojant ir svei­
kinantis.

Šiaip milijoninėje Brazilijos 
sostinėje nemaža pasiturinčių 
lietuvių amatininkų. Pas Lietu­
vos žydą Rutenbergą dirba 300 
darbininkų, kurių daugumas — 
lietuviai. Tai medžio apdirbimo 
įmonė. P. Jonušis, Tysliava ir 

i broliai Girniai turi po vieną batų

JO EKSC. VYSKUPAS MEČISLOVAS REINYS 
Vilkaviškio vyskupas-koadjutorius. Birželio 17-tą at­
vyko Amerikon tikslu vizituoti lietuviu kolonijas, sa­
vo pamokslais, kalbomis ir pranešimais stiprinti ka­
talikišką lietuvišką, dvasią. Birželio 27-tą J. E. vysk. 
M. Reinys dalyvaus, kaip barbės svetys, A. L. K. Var- 
goninku Sąjungos Scrantų provincijos kuopos ren­
giamoj Dainų Šventėj, Sans Souci Park.

Visų kuopų atstovai dalyvauki­
te. Kai kuopoms reikalinga pa­
rama siunčiant atstovus į Seimą, 
sušelpimui nelaimingų suvargu­
sių narių, tai apskritis sulig išga­
lių prisideda. Todėl kuopos turė­
tų sulig išgalių remti ir savo aps­
kritį.

P r. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, sekret.

PLIENO DARBININKAI 
GLAUDŽIASI PRIE 

SWOC
Pittsburgh, Pa.—Birželio 10-tą 

| Allenport plieno dirbtuvės darbi­
ninkai 1751 balsais prieš 155 bal­
sus pasirinko savo atstovybę The 
Steel Workers Organization 
Committee, Monessen dirbtuvės 
3,536 darbininkai prieš 490 irgi 
pasirinko tą pačią organizaciją 
(SWOC); Abi minėtos dirbtuvės 

I priklauso Pittsburgh Steel kom- 
| partijai.

STREIKIERIŲ EILĖS 
DIDĖJA

Johnstown. Pa.—Birželio 12-tą 
I keli tūkstančiai Bethlehem Steel 
Corporation Cambria dirbtuvės 

| darbininkų prisidėjo prie streiko.
Birželio 13-tą prie Franklin 

dirbtuvės streikieriai sumušė tris 
streiklaužius norėjusius dasigaut 
darban.

Birželio 15-tą suėjo termi­
nas Europos valstybėms su-! 
mokėti U. S. iždui $205,338,- 
754.00 karo skolų, bet iš vi-; 
su skolininkų vėl tik viena! 
Suomija savo obligacijas iš­
tesėjo. Suomijos skolos da­
lis šį kartą $163,143. Kitų sa­
liu užvilktos skolos jau sie­
kia $1,520,159,863.

Iowa steito Darbo Federa­
cija atsisakė pašalint iš or­
ganizacijos unijas prisidėju­
sias prie naujos Industrinių 
Organizacijų Komiteto (C. 
I. O.). Tai nemažas Darbo 
Federacijos vadovybei mora­
linis sfnūgis.

Birželio 19-tą Marianwer- 
derio pily įvyks didelis nazių 
susirinkimas. Hitleris čia kal­
bėsiąs apie Vokietijos santy­
kius su Lenkija. Netik len­
kai, bet ir kitos tautos Įdo­
mauja, ką Hitleris pasaky­
siąs Dancigo koridoriaus 
klausimu, nes eina gandai, 
kad vokiečiai nusistatę rei­
kalaut Dancigo grąžinimo 
Vokietijai.

SEKMADIENI, LIEPOS 18-TĄ, RUMMEL’S
GROVE, HOSENSOCK

siuntusios savo delegatus į minė-

r-"'"" draugijos užsienio lietuviams remti gciuaujarna ir piasuma viou => ■ kų ir nuosavomis krautuvėmis.
apielinkes kuopų, pradedant nuo i Į\rek)iOgai verčiasi malkų ir sta-j METINIS SUVAŽIAVIMAS
Laston ir baigiant Shamokin • tybjneS medžiagos Kameneco ir, 
išrinkti ir prisiųsti savo delega-jjQ Vyr page]bįnįnko Ziezio pre- ;
tus, kurie dapildys jau veikiau-kyba_ Kryžauskas prekiauja; 
čią, bet nepilną komisiją. minkštais baldais. Lygiai sėkmin-

Toks susirinkimas įvyks birže-; gai verčiasi staliai: Siaurusaitis,
lio 27, 2 vai. po pietų, šv. Juozą- Dubauskas ir Petrauskas.
po parapijos svetainėj, W. Maha- Bet vis dėlto yra išimčių. Dau-
noy Avė., Mahanoy City, Pa. į gumas riodežaneiriečių lietuvių

; varga vargsta ir pelni duoną juo- Sis išvažiavimas nėra skiramas , , b . t . ■„ . . , . du darbu, atsitiktinai tai vienur,vien tik Susivienymo arba pir-. ,, . „ ..f . . tai kitur užsidirbdami po 4-8 mil-mos apskrities nariams, bet kvie- . ... . . . c-‘ . , , . I reisus i dieną (2-4 lt.). Netrūksta
; čiame bendrai visus dalyvauti, . ■ • , v. . . ,. ir menininkų lietuvių. Yrairsu-kaip senesnius, taip ir jaunuolius. manus m(

Plieno darbininkų streikas 
plečiasi. Prie jo prisideda vis 
didesni skaičiai darbininkų. 
Viso sentyniuose stekuose 
jau streikuoja 80,000 darbi­
ninkų. Streikas jau įžengia 
į ketvirtą savaitę ii' dar nesi­
mato pabaigos. Vietomis 
vyksta kruvinos riaušės —- 
stre’kierių kovos su streik­
laužiais ir policija.

Vienas laisvamanių lai­
kraštis pranešė, kad nezalež- 
ninkų kunigužiui Geniočiui 
išvykus Lietuvon, jį pava­
duos kun. J. Liūtas ir kun. J. 
B. Sitavičius. Kad žmonių 
neklaidinti, dienraštis “Drau­
gas” ragina kun. J. B. Šita-

Pirmos Pcnna apskrities išva-Į 
žiavimas įvyks sekmadienį, liepos; 
18-tą, Rummer’s Grove, Hosen- 
sock.

Vieta gal nevisiems yra žino­
ma, bet nėra keblumų surasti. 
Važiuojantiems iš Tamaqua į 
Mahanoy City pirm negu dava- 
žiuosit Vulkan Hill, arba Read- 
ingo geležinkelio tunelį, po kai­
rei pusei vieškelio (State Road) 
randasi farmerių vaikams mokyk- j 
la ir taipgi gazolino stotis. Ten! 
pasukit į kairę pusę ir išvažiavi­
mo vieta jau matosi. Tas pats! 
važiuojantiems pro arba iš Maha­
noy City, Pa. Nusileidus nuo! 
Vulkan Hill ir davažiavus mo­
kyklą, reikia pasukt į dešinę pusę Sužinota, kad jau veikiančioji, dangi lietuviai gyvena išsidrail 
ir jau vietoj, taip kad kelias iš i nors dar silpna komisija, deda pa- p0 vįSą miestą per dešimtis kilo-i 
abiejų pusių yra geras, patogus ir 
neklaidingas. . , ------------- -c. ----- , -i -

Įvažiavimas į parką veltui (dy- Taipgi prašoma kaip vietinių, taip centrinių lietuviškų namų su ben-i Vra nuv®’ USI 
kai). Vietos automobiliams pa- i ir apielinkių lietuvių organizaci- drabužiu, pats mokytojas lanko : kultūrinėje ii kitose si ityse. Pa­
statyti .įvalias : žodžiu sakant, vie-; jų. nežiūrint kokios srovės nebū-’ vaikingesnes šeimas, kur susiren- j žymėjo, kad draugijos rūpesčiais 
ta kuo puikiausia 'tu, tą diena nieko panašaus ne-į ka kaimynu vaikai ir ten po ke-! Htvo

Gegužės 23 d apskrities dele- rengti, bet visiems urmu pleškėti! lias valandas dėsto lietuvių kalbą! ™ lietuviM sportininkų santy- metų draugijos apyskaitą patvir- 
gatu suvažiavime Coaldale. Pa..i į minėtą išvažiavimą. Ten kiek-, ir istoriją, šią skrajojančią mo-!kiai- d'^gija rūpinosi Lietuvio: tino, draugijos valdybai-pade- 
nepilnai išrinkta komisija, kuri i vienas bus maloniai priimtas, pa-(kyklą išlaiko Brazilijos lietuvių | kos filmos reikalais, pat, filmą kojo Siu metų sąmata priimta 
rūpinsis išvažiavimo reikalais.! vaišintas ir nepajus, kaip diene- draugija "Vilnis.” .turėjusi ir ją demonstravus, uz- 331,558.62 litų sumoje.
Kadangi komisija yra maža ir kaj lę linksmai praleis tyrame ore— Bendrai tenka, pasakyti, kad : sienyj pa ai. us h ats uus jg draugijos valdybos šiemet 
dangi nevisos kuopos buvo pri- tarp medžių ir upelio. J. Z. minkštas ir drėgnas Rio de Ja-! sienio lietuvius filmininkus. pla-j§gj0 jį,, a. Survila. Auželis ir

■ ......~ ............7-r'~neiro klimatas ne labai tinka mu-| tinusi lietuviškas plokšteles u. kt. i Skrupskelis. išrinkti dir.. A. Sur-
A. L. R. K. VARGONINKŲI Linksma Wyoming Klonio Kiškiams, tad daugelis jų keliasi; L>I-Ą’-’Eljri užsiimanti net ir preky vįja> Auzelis ir Ed. Zabarauskas 

' SĄJUNGOS SEIMAS ! Lietuviams Naujiena H San Paulo, kur vieta aukštesnė. bin,tl an/s '(nuo anksčiau valdyboje liko R.
j J. Dainų Dieną, birželio 27, at-iir or*s vėsesnis ir sausesnis.

Siuomi skelbiu, kad siais me- v. . , .. ,. , „ . ,. . važiuoja |o Ekscelencija vysku-tais Vargoninkų Sąjungos bei-! ., r _ , , „ , pas Mečislovas Reinys, tik ka at-mas įvyksta liepos 6-7 dd., South; , .v , . T. , ' ,_ vykęs is iLietuvos. lis bus malo-Boston, Mass. ! p „ .„ . . ,_ ,v, nūs pasakyti kalba ir pasveikins.Seimas prasidės iškilmingomis, * , ,v „ °. . , mus Lietuvos kataliku vardu. Tad:Misiomis, sv. Petro bažnyčioje,; , • , . , .
t c. , n-r- , nepraleiskime progos birželio 27'West Fifth St., tarpe B ir C gat. r r o

Šis Seimas bus nepaprastas tuo- 
mi, kad turėsime savo tarpe di­
džiai garbingą svetį iš Lietuvos 
J. E. vyskupą Reinį.

Tad, Vargoninkų Są-gos narių 
pareiga gausingai suvažiuoti, kad 
didžiai gerb. Lietuvos svetys iš­
sivežtų gerus įspūdžius iš seimo.

J. Kudirka, 
Varg. S-gos Centro Pirm. ®’nę koia.

Gegužės 23 d. Kaune, Žemės Ū-' tačiau toli gražu nepasiekęs ri- 
į kio Rūmų salėje buvo metinis vi­
suotinis draugijos užsienio lietu­
viams remti skyrių atstovų suva­
žiavimas, kuriame dalyvavo apie 
60 atstovų.

Suvažiavimą vedė buv. konsu­
las Kalvaitis, Jankute ir V. Ka­
sakaitis.

Pranešimą DULR valdybos var­
žytojas S. Bakšys. Ka- du suvažiavime padarė draugijos 

k? Į pirmininkas adv. R. Skipitis. Pra- 
j nešėjas trumpai apžvelgė visų 

stangas išvažiavimo dieną paįvai- metrų, tai sunku vaikus surink- penkerių draugijos veikimo metų 
i rinti visokiais pasilinksminimais, j ti f vieną vietą. Todėl, kol nėra; darbus- N”Jšviete, kiek draugija 

- • - - - • i < ‘ i --— ------ :i,....į užsienio lietuvių

bos. Darbo perspektyvos dar la­
bai didelės, dar ištisi neplėšti 
dirvonai. Draugijos didžiausias 
noras, kad užsienyje gyvenan­
tieji lietuviai, jei jie tik nori, vi­
si galėtų mokėti lietuviškai ir ga­
lėtų pažinti lietuviškąją kultūrą. 
Tačiau visa tai pasiekti, padėti 
draugija dėl kuklių medžiagiškų 
bei kitų savo išteklių toli gražu 
negalinti.

Apie piniginius draugijos rei­
kalus pranešė jos iždininkas dir. 
J. Vanagas-Simonaitis. Pranešė, 
kad viso pereitais metais draugi­
ja išleidusi 239.314.93 lt. ir me­
tus baigusi su 18,664.73 lt. neda- 

užmegsti Lietuvos.ir užsie- tekinami- Suvažiavimas pereitų

PASKELBĖ 9,500
MAINIERIŲ STREIKĄ

Washington. — Birželio 13-tą 
Industrinės Organizacijos komi­
teto pirmsėdis John L. Lewis pa­
skelbė 9.500 United Mine Work­
ers mainierių streiką, kuris ap­
ima 17 mainų priklausančių Beth­
lehem Steel Co. ir Youngstown 
Sheet ir Tube. Komercinėms ang­
lies kompanijoms pranešta, kad 
jeigu jos mėgins aprūpint minė­
tas kompanijas anglia, UMW u- 
nija ir jos nariai tam priešinsis.

STREIKIERIAI TURĖJO 
NUSILEISTI

Monroe, Mich. — Birželio 10-tą 
200 policistų privertė plieno 
streikierius praleist Newton Steel 
kompanijos dirbtuvėn 800 streiku 
laužiu. Streikieriai buvo apsirū­
pinę įvairiais įrankiais, bet ture-? 
jo nusileist prieš policijos gasus.

AVIACIJOS NELAIME!
UKMERGĖJE

Gegužės mėn. 27 d. Ukmergėje
atvažiuoti į Sans Souci Parką ir buvo rengta aviacijos diena. Die- 
susipažinti su brangiu svečiu. X. na buvo graži ir vjskas vyko ku0

I čiau atlikdavęs Amerbiūras. | Skipitis, J, Vanagas-Simonaitis,!
Apskritai, užsienio lietuviais, K. Sleževičius, kun. Steponaitis. 

| jų reikalais domėjimasis ir rūpi- K. Kasakaitis ir VI. Tiškus). Į 
' nimasis paskutiniais metais drau-, naują revizijos komisiją išrinkti: 
| gijoje esąs žymiai padidėjęs. Ą. Kasakaitis, Kompaitis ir Sta- 
, Draugija savo darbe yra įgijusi; šiškis. Garbės teismas paliktas 
daug talkininkų ir bičiulių. Pats'tas pat — inž. K. Šakenis, prof, 
draugijos darbas žymiai išplėstas,Vilkaitis ir prof. P. Jokubėnas.

Automatrisa Suvažinėjo 
Moterį

Daubiškiai, Viekšnių valse. Ge­
gužės mėn, 23 d. 6 vai, 30 min. ry­
tą, pil. A, Vilčinskas iš Dainorių 
kaimo su savo žmona atėjo į Dau­
biškių sustojimo vietą laukti trau­
kinio, einančio į Šiaulius.

Pamačiusi automatrisa ateinant, 
greitai sudie vyrui pasakiusi, pa­
ti pabėgusi kelioliką metrų prie®, 
atsigulė ant bėgių ir einąs trau­
kinys vietoje sutriuškino. Savižu­
dybės priežastis — nesantaika su 
vyru.

gražiausia. Publikos į šventės 
vietą buvo prisirinkę gana aps- 

I čiai. Bet staiga, programą maž- 
Birželio 11-tą automobiliaus ne- daug įpusėjus, 

laimėj sužeistas Viadukas Bazi-

Sužeidė Viaduką 
Bazilauskuti

NUSKENDO KLIERIKAS 
VL. DAUKŠA

Gegužės 25-tą Kačerginėje, kur

Šiemet Brazilija Jsileis

atsitiko nelaimė.i buvo seminarijos ekskursija, Ne- 
Lakūno Dženkaičio vairuojamas mune prigėrė V kurso klierikas, 

lauskutis, 3 metų amžiaus, gyv. 4 lėktuvas leisdamasis, nelaimingai stud. VI. Daukša, kuris jau ant- 
Sarah St., Plains, Pa. Sužeidė de- užkliudė žemę, buvo nulaužti lėk- rus metus studijavo teologiją.

tuvo ratai, propeleris ir lėktu-
______ _______________________ j vas pilvu bešliauždamas užkliu-

Į tv> ' " ~ J- E. Vysk. T. Matulionis susir- dė dalį žiūrovų. Susidūrimo me-
IV1C1U pasiaiškinti, mat. jis! go ir atsigulė dr. Gintilos priva- tu apie 10 žiūrovų buvo sužeista, 
yra katalikėj kunigas. utinėje ligoninėje, Kaune- 5-7 metų mergaitė net mirtinai,

Kidoliškių kaimo (Liudvinavo 
valsčiaus) gyv. L-kas su savo sū­
numi nusinešę javų į vėjinį malū­
ną malti, bet, neradus malūni­
ninko, mėgino malti patys. Palei­
dus malūną, tėvas užlipo į antrą 
aukštą patepti ratą, bet sūnus.tuoj 
pamatė iš viršaus bėganti krau­
ją, nes malūno “gvintai” sutry­
nę tėvo galvą.

Iš viso 1937 metais Brazilija, 
kurioje jaučiamas lauko darbi­
ninkų trūkumas, įsileis apie 85,- 
000 emigrantų, daugiausia italų 
(27,074), portugalų, ispanų, japo-

Šatės parapijoj, Vindeikių kai-į nų, vokiečių, rusų, lenkų, austrų, 
me. griaustinis trenkė į Viršilie-1 turkų, lietuvių (1,573) ir k. Iš kai 
nes gyvenamąjį namą ir užmušė j kurių kraštų įsileis tik po 100— 
pačią Viršilienę Namas apdegė.'150 žmonių

Simne, prajodinčjant jauniklį 
arklį, nukrito nuo arklio ir neat­
gavęs sąmonės mirė vienas vaiki­
nas.- ..

1
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PAKELIU Į LIETUVA
Dabar jau esu Berlyne. Rytoj ■ lentų, įdomus iš brangakmenių 

Dievo padedamas žadu pasiekti padarytas Rusijos žemėlapis ir, 
Lietuvą. Turėdamas valandėlę' žinoma, viso centre, gėlėmis ap- 
laisvesnę noriu pasidalyti savo sodinta didžiulė paties Stalino fi- 
pirmais įspūdžiais iš kelionės su gūra. Vokiečiai rodo įvairius 
Amerikos lietuviais. technikos laimėjimus ir kviečia

Laivas “Queen Mary” iš New (turistus į savo “gražią žemę.” 
Yorko-išplaukė gegužės 26, 11 va-i Tenka pasakyti, kad šiuo metu 
landą dieną. Pradžioje nežinojau, daugiausia lankomi yra rusų ir 
ar kas lietuvių plaukė ar ne. Tik vokiečių pavilijonai, abiejuose 
vėliau suradau toje pačioje turis- tiesiog spūstis, negalima prasi- 
tinėje klasėje tris kunigus: iš grūsti ir žmoniškai ką nors pama- 
Worcester,* Mass., kun. A. Pet­
raitį, iš Rochester, N. Y., kun. J. 
Bakšį ir iš So. Boston, Mass., 
kun. Jenkų. Laive patogumai la­
bai dideli.

tyti.
Kitos rūšies, bet taip pat įdo­

mūs, jau atidaryti, Danijos, Nor­
vegijos, Olandijos, Šveicarijos, I- 
talijos, Palestinos ir Monako pa-

Mano bendrakeleiviai kunigai Į vilijonai. Amerikos ir Anglijos 
kas rytas kėlėsi apie 6-7 vai. ir ė-1 dar statomi Senos pakraštyje.
jo šv. Mišių laikyti , specialioje Maistas Paryžiuje dvigubai ir 
laivo koplyčioje. Iš trečios kla-Įnet daugiau pigesnis, kaip Ame- 

Užtat visa kita tikrai 
brangiau. Važiuojantiems ameri­
kiečiams Europon nepatarčiau 
galvoti apie rūbų ar kitų daiktų 
pirkimą. Pas jus ten pigiau ir di­
desnis pasirinkimas.^

Dienos dabar labai karštos.
Apžiūrėjęs viską, kas parodoje 

tuo tarpu atidaryta, birželio 6 die­
ną rytą išvykau iš Paryžiaus Ber- 
lyno ekspresu. Gamta visoje pui-

sės kartais užeidavo į mūsų “ko-|rikoje.
loniją” vytis Pranas Razvadaus- 
kas, o kartais ir mes jį trečioje 
aplankydavome, kur taip pat 
bai patogiai viskas įrengta ir 
bai gerai maitina.

Gegužės 31 dieną anksčiau 
sus prikėlė įaivo stewardai, nes 
jau švintant buvo matyti Prancū­
zijos krantai. ’ l

Išlipome visi Cherbourge, bet'
tiek ir tematėme vieni kitus, kad kybėje, viskas žaliuoja, tai va- 
,išlipome... Paskui išskirstė pagal I žiuoti tikrai smagu buvo. Trau-

la­
la-

raides, pagal klases po vagonus ir 
traukinius ir nemačiau nei kuni­
gų, nei Razvadausko: prarijo 
Prancūzijos sostinė Paryžius, ku­
ri dabar nepaprastai gyva, nes 
vyksta pasaulinė paroda.

Paryžius, sakau, dabar gyvas, 
bet vis dėlto jis atrodo pusgyvis, 
kai prisimeni New York Fifth 
Avenue arba Broadway, kai pa­
galvoji apie Chicagos 
Town arba' ir Western 
Marquette parke. Paryžius gero­
kai nuo Amerikos didžiųjų mies­
tų atsilikęs ir savo judėjimu ir sa­
vo puošnumu. Seniau jis man ir 
didelis ir puošnus atrodė—šian­
dien, pavažinėjus po Ameriką, at­
rodo, susitraukęs, sumažėjęs.. . Ir 
Eifelio bokštas, kuriuo visuomet 
žavėdavaus, dabar atrodo kaip ir 
pritūpęs... Empire State buildin- 
gas nustelbė Eifelį...

Paryžiaus paroda labai įdomi, 
verta. kiekvienam ją pamatyti, 
tik... deja, birželio mėnesio pra­
džioje, kadras ją lankiau, dar bu­
vo kaip irrlėpiradėta rodyti... Ati­
daryta nedaugiau kaip dvidešim­
toji dalis.. . Visa kita dar dulkės, 
lentos, suverstos plytos, cemen­
tas... Atrodo, kad dar bent ko­
kius du mėnesius reiks laukti, kol 
paroda bus galutinai užbaigta ir 
atidaryta. Ir Pabaltės trijų vals­
tybių bendras pavilijonas, taigi ir 
Lietuvos, žadama atidaryti tik 
birželio 17 dieną. Man lankant 
dar nieko pavilijone nebuvo, tik 
įspūdinga skulptūrinė grupė, be­
rods, latvio dailininko darbas, 
vaizduojąs tris brolius: lietuvį, 
latvį, ir estą.. .

Iš ligi šiol atidarytų pavilijonų 
didžiausią įspūdį daro Sovietų 
Rusijos ir Vokietijos pavilijonai, 
kurie išstatyti Senos pakraštyje, 
vienas priešais kitą. Abudu pavi­
lijonai milžiniški. Vokietijos di­
džiulis aras atsisukęs į Rusijos 
pavilijoną, kurio viršuje milži­
niška skulptūra darbininko ir 
darbininkės, kuriuodu iškėlę kū­
jį ir piautuvą rodos puola vokie­
čių arą... Tai savotiška vienų ir 
kitų demonstracija. Vieni ir ki­
ti demonstruoja savo laimėjimus. 
Rusai didžiuojasi savo staliniška 
konstitucija, kurios ištraukos iš-(k- F. pasiryžo šių draugijų kul- 
rašinėtos ant specialių stulpų ir tūrinius reikalus paremti.

Down
Avenue

kinyje susiradau ir lietuvį p. 
Liutkų, važiavusį iš Paryžiaus 
Kaunan. Jis daug klausinėjo a- 
pie Amerikos lietuvius ir pats ža­
dėjo kada progai pasitaikius ap­
lankyti. Jis dirba Lietuvos atsto­
vybėje Paryžiuje.

Berlynas po Amerikos ir Pary­
žiaus dar labiau apmiręs, bet kaip 
visuomet švarus, tvarkingas. 
Daug kas nauja atstatyta ir ro­
domi specialioje parodoje Hitle­
rio valdžios laimėjimai.

Vincas Uždavinys

UŽSIENIO KAPITALAS 
LIETUVOJE

Šiemet sausio 1 d. Lietuvos į- 
monėse buvo įdėta 48,500,000 litų 
užsienio kapitalo, kas sudarė 31,6 

■ proc. viso mūsų akcinio kapitalo 
sumos. Per 1936 metus užsienio 
kapitalo suma mūsų akcinėse į- 
monėse sumažėjo 1,110,000 litų.

Daugiausia akcinio kapitalo į 
mūsų krašto akcines įmones yra 
įdėjusi Belgija, būtent 17,000,000 
litų. Toliau Olandija 10,900,000 
litų, Vokietija 9,900,000 litų, 

j merikos Jungtinės Valstybės 
! 200.000 litų, Latvija 800,000 
tų, Didžioji Britanija 700,000 
tų, Estija 200,000 litų, Šveicari­
ja 200,000 litų.

Į elektros pramonę užsienio ka­
pitalo yra įdėta 16,200,000 litų 
(stambiausias elektros pramonės 
akcininkas yra Belgija), į popie- 
rio ir poligrafijos pramonę 15,- 
100,000 litų, į metalų ir mašinų 
pramonę 4,200,000 litų, į niedžių 
pramonę 1,300,000 litų, į tekstilės 
pramonę 1,900,000 litų, į kitas 
pramonės šakas 600,000 litų, į pre­
kybos įmones 300,000 litų, į kre­
dito bendroves 2,900,000 litų 
kitas ūkio šakas 500,000 litų.

A- 
2,- 
li- 
li-

ir

Lietuviai Prancūzijoje
Prancūzijoje yra dvi lietuvių 

draugijos ir viena Liuksemburge. 
Tos trys draugijos turi per 400 
narių, kurių daugumas yra dar­
bininkai. Veikliausia iš tų drau­
gijų yra “Vytis” Villrupte. D. U.

“IŠEIVIJOS PROBLEMOS”
“XX Amžius” išspausdino vys­

kupo Petro P. Bučio seriją 
straipsnių liečiančių išeivijos 
problemas, išeivijos instituto į- 
steigimą ir t. p. Paskutiniam savo 
straipsny vysk. P. P. Bučys nu­
rodo, kad Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse yra apie 800,000 lietu­
vių ir labai svarbu, kad tokia 
skaitlinė nenutoltų nuo lietuvių 
tautybės. Toliau jis nurodo, kad 
steigiant išeivijos institutą reiktų 
vengt partyviškumo, nes tas nie­
ko gero neduotų. Toliau jis rašo:

“Kaip minėjau, Amerikos lietu­
viuose yra keturios stambiosios sro­
vės: komunistai, socialistai, tauti­
ninkai ir katalikai. Pastarieji su­
daro apie du trečdaliu visos tenykš­
tės išeivijos. Antrą vietą užima so­
cialistai—apie vieną šeštadalį, ir 
tautininkų su komunistais, sudėjus 
abejus, susidarytu skaitmuo maž­
daug lygus socialistams.

“Būdamas įsitikinęs katalikas ir 
žinodamas, kad Amerikos Jungt. 
Valstybėse katalikai sudaro du treč­
daliu mūsų išeivijos, aš betgi aiš­
kiai pasakau, kad Lietuvos konsulų 
ir diplomatų veikla Amerikoje turi 
atsižvelgti į atsimetusių nuo kata­
likybės tautininkų veiklą ir į socia­
listus, kad visus lietuvybei išlai­
kytų. Santykiuose su bolševikais 
taipgi reikia laikytis protingos, tei­
singos ir palankios taktikos, kad ir 
iš jų niekas nenutoltų nuo lietuvy­
bės dėl jos atstovų klaidų.”

RAGINA REMTI
"Tėvynė” giria Vytauto Di­

džiojo Muziejaus Kaune pastan­
gas rinkti Amerikoje lietuvių 
kultūrinio veikimo liekanas — į- 
vairius spausdinius, dokumentus, 
ženklus ir tt.

“Daug vertingos istorinės me­
džiagos iš Amerikos lietuvių visuo­
meninio ir kultūrinio veikimo yra 
sunykusios.' Su laiku sunyks ir dar 
esanti istorinė medžiaga, nes Ame­
rikos lietuviai tokios medžiagos rin­
kimu ir tinkamu užlaikymu nesirū­
pino ir nesirūpina, išskiriant tik 
vieną, kitą veikėją. Todėl bus nau­
dingiau Amerikos lietuviams, jei to­
kią medžiagą galėsime sukuopti bent 
Lietuvoje.”

Toliau “Tėvynė” pataria Įgalio­
tiems eksponatų rinkėjams susi­
tarti, sudaryti bendrą centrą, į 
kurį toki eksponatai būtų renka­
mi. O visuomenę ragina šį rei­
kalą remti.

KAS BŪTŲ, JEI AMERIKA 
TIKRINTŲ LAIŠKUS

Vienas “Vienybės” bendradar­
bis rašo gavęs iš Lietuvos ap­
draustą laišką, vienok ant voko 
buvo prilipytas popierėlis paro­
dantis, kad Virbaliaus muitinėj 
laiškas buvo atidarytas “valiutos 
tikrinimo reikalu.” “V.” bendra­
darbis dėl to rašo:

“Kiek nukentėtų Lietuvos var­
guoliai, laukianti iš Amerikos cen­
to ir kiek netiesioginiai netektu 

VIMO NEUŽTENKA Lietuvos kraštas, jei USA, apsisu-
■ kuj, pradėtų atidarinėti Lietuvon 

keliaujančius apdraustus laiškus 
i ‘valiutos reikalu?’ ”

TUŠČIO PASIDIDŽIA-

Dienraštis “Draugas” džiaugia­
si lietuviškų mokyklų, ypatingai 
Šv. Kazimiero ir Šv. Pranciškaus 
Seserų Akademijų ir Marijanapo- 
lio kolegijos bujojimu. Vienok, 
anot “Dr.,” tuščio pasididžiavimo 
neužtenka:

“Reikia, kad tos įstaigos mums, 
lietuviams, tarnautų šimtą procen­
tų. Juk ir šv. Kazimiero ir šv. Pran­
ciškaus Seserų akademijos, ir Ma­
rianapolio Kolegija savo tikslo ne­
atsieks, mums šimtą procentų nega- j 
lės tarnauti, jei mes jomis nesi- | aPie 
naudosime. Turėdami lietuviškas 
mokyklas, kuriose mūsų vaikai iš­
moksta lietuviškai ir gauna tautiš­
ką išauklėjimą, leidžiame savo vai­
kus į kitataučių mokyklas ir drįs­
tame vadinti save patrijotais.”

KO VERTA NAZIŲ 
PROPAGANDA

Dienrašty “XX Amžius” His- 
panus, atremdamas nazių šlykščią 
propogandą varomą prieš katali­
kų dvasiškiją, neva dėl jų nedo­
ro elgesio, rašo:

“Taip, sakysime, Vokietija turi
' ■ 90,000 vienuolių. 900 iš jų 

laukia bylos. Tai 0,01 proc. Dar 
yra arti 25,000 kunigų, kurių 25 
patraukti teisman. Tai 0,001 proc.

j Iš tūkstančio vienas! Ne pasmerk- 
; tų, tik apkaltintų. Kad ir pasmerk­

tų! Juk ką reiškia jau sprendimas,

J. E. VYSKUPO MEČISLOVO 
REINIO MARŠRUTAS

Laukiamasis brangus Svečias 
jau kelionėj. Neužilgo jau Gar­
busis Ganytojas lankys Amerikos 
lietuvių kolonijas ir gaivins bei 
stiprins mus tikybiniai bei tauti- 

■ niai.
i Prieš mėnesį atgal buvau pa- 
i skelbęs Jo Ekscelencijos bendrą- 
i jį maršrutą. Kunigų Vienybės 
i Provincijoms jis žinomas. Trum- 
• pučius joms skirtus laikotarpius, 

beabejo, išnaudos kuo tiksliau­
sia ; bet labai svarbu žinoti smulk- 
meniškiau, kaip K. V. Provinci- 

i jos suskirstė jiems skirtąsias die- 
i nas. Apie tai prašau neatidėlio­

jant pranešti Kunigų Vienybės 
Sekretorijatui. Ir Jo Ekscelen­
cijai iškalno įdomu bus žinoti, 
kaip kiekviena Amerikoj buvimo 
diena bus sunaudota.
Maršrutas esminiai nepakeičia­

mas Čia tik pakartoju seniau pa­
skelbtąjį su mažais dapildymais.

Jo Ekscelencijos Vyskupo M. 
Reinio maršrutas suskirstytas 
sekančiai :

Rytų Provincijai birželio
27- tos.

Birželio 18—-New HavenA
Birželio 19—Bridgeport ir

Newark.
Birželio 20—Brooklyn ir 

Elizabeth.
Birželio 21—23—Washington 

Baltimore.
Birželio 24—Maspeth ir Jersey City 
Birželio 25—Paterson, N. J.
Birželio 26—Harrison, N. J.
Birželio 27—Lietuvių Dainų Diena, 

Wyoming Klony. '

LDS Seimas, Nashua, N. H., birželio
28- 29 dd.

Bostono Provincija—birželio 29 iki 
liepos 8-tos:

Birželio 29—Lowell, Mass.
Birželio 30—Athol, Mass.
Liepos 1—Norwood 
Liepos 2—Cambridge 
Liepos 3—Brockton ir Providehce 
Liepos 4—New York ir New Jersey

17 iki

ir

Lietuvių Diena.
Liepos 5—Lietuvių Diena,
. Thompson, Conn.
Liepos 6 d.—Vargoninkų Sąjungos 

Seimas, So. Boston, Mass.
Liepos 7-8—Studentų ir Profesijo­

nalų Seimas Marianapolio Kole­
gijoj (Thompson, Conn.).

Liepos 7. vakare, Šv. Kazimiero pa­
rapijoj, Worcester, Mass.

Liepos 8, vakare, Aušros Vartų 
parapijoj, Worcester, Mass.

Liepos 9—Westfield, Mass.
Hartford Provincija—liepos 8^1.
Philadelphia Provincijoms — liepos 

13—18 dd. ir rugpiūčio 26—30 dd.
Scrantono Provincijai—liepos 19-26 

dd.
Pittsburgh provincijai—liepos 27 d. 

iki rugpjūčio 6 d.
Kunigų Vienybės Seimas Seserų 

Pranciškiečių Vienuolyne, Mt. Provi­
dence, Pittsburgh, Pa., liepos 28 d.

Lietuvos Vyčių Seimas, Dayton, O. 
rugpiūčio 3 d.

Chicagos Provincijai—rugpiūčio 8- 
22 d.

Moterų Sąjungos Seimas—rugpiū­
čio 16 d., Chicago, III.

Lietuvių Diena, Lakewood Parke, 
Pa., rugpiūčio 15 d. (jei suspės).

A. L. R. K. Federacijos Kongresas, 
Lawrence, Mass.—rugpiūčio 24-26.

Po Federacijos Kongresui, J. 
E. Vyskupas, grįždamas Lietu­
von, dar galės aplankyti Phila- 
delphią ar kokią kitą koloniją.

Kunigų Vienybės Provincijų 
susirinkimuose kunigai atsižvel­
gė į aplinkybes ir nuolankia dva­
sia suskirstė vyskupo maršrutą. 
Pilnai tikiu, kad kilniausia, gra­
žiausia dvasia sutiks Garbųjį Sve­
tį ir be skriaudos kitoms koloni­
joms laiku išlydės į sekančios pa­
rapijos surengtas iškilmes.

Teko nugirsti, kad vienoj-kitoj 
K. V. Provincijoj įvyko maršru­
te mažų permainų, pagerinimų. 
Gavęs informacijų, paskelbsiu se­
kančiame J. E. vyskupo M. Rei­
nio maršruto sąraše.

Kun. Pr. Juras,

kurį teisėjui diktuoja valdančioji 
partija ?!

“Ne pirmą kartą griebiamasi šito 
triuko. 1933-34 m. ‘nuteisti’ kiti) 
partijų lyderiai—kad savi išeitų bal­
tesni. 1935 m. religinėms bendruo­
menėms užvestos bylos ‘už nusižen­
gimus devizų įstatymui”—bus pre­
tekstas konfiskuoti atsiginklavimui 
tai)) reikalingą valiutą. Pernai — 
‘už valstybės išdavimą,’ šįmet—ne­
dorą elgesį.’ Ir taip kasmet po nau­
ją punktą. Atsimenant, kad nacio­
nalistai pasišovę valdyti net visą 
tūkstantį metų, vertėtų kiek taupy­
ti tuos apkaltinimus, nes gali pri­
trūkti minčių net išmislingas Goeh- 
belsas, ypač turint galvojo, kad Baž­
nyčia pasiruošusi gyvuoti dar kiek 
ilgėliau.. . ”

JAUNŲ BEDARBIŲ 
PROBLEMA

“Tėvynė” nurodo, kad jaunų 
bedarbių armija sudaro rimtą pro­
blemą, kuri atsakingiems vadams 
užduoda didelį rūpestį:

“Nesenai kalbėdamas Nacionalės 
Industrijos Konferencijos Tarybos 
susirinkime žinomas visuomeninin­
kas ir finansierius Owen D. Yąung 
nurodė, kad 1935 metais iš aj)ie 
20,000,000 jaunuolių, tarpe 16 ir 
25 metų amžiaus, apie 5,000,000 ne­
galėjo gauti jokio darbo. Susidaro 
puikiausia dirva kriminalių prasi­
žengimų plitimui ii- raketieriškam 
piketavimui bei streiklaužiavimui, 
kaip kad teisingai p. Young nuro­
do.”

DARBININKO TEISĖS
GYNIMO GADYNĖ

“Clevelando ‘Lietuvių Žinios’ 
rašo, kad jau atėjo darbininko 
teisės gynimo gadynė:

“Šiandien po visą plačią Ameri­
ką eina streikai. Vienur streikuo­
ja darbininkas už trumpesnes va­
landas ir geresnį užmokestį, kitur už 
žmoniškesnes sąlygas ir darbininko 
žmogaus organizuotės pripažinimą.

“Darbdaviai per ilgus metus lai­
kę darbininką kaip kokį be jokio 
jausmo padarą, savo besočių turtų 
krovimui, šiandien pamato, kad tas 
‘bejauslis’ turi jausmus, norą ir tei­
sę prie savo gyvenimo. Kad jo gy­
venimas nepriklauso nuo darbdavio 
valios. Kad jis nėra organizuotas 
industrijos vergas, kaip kad per lai­
kus industrijos carai buvo pripratę 
manyti.”

LIETUVYSTĖS IŠLAI­
KYMO KLAUSIMU

“Amerikos” redaktorius, A. L. 
K. Studentų ir Profesijonalų pir­
mininkas J. B. L'aučka, sąjungos 
organe “Studentų Žodis,” prisi­
artinančio seimo proga parašė 
platų raštą, kuriame pabriežia- 
mi patys svarbiausi sąjungos už­
daviniai ir tikslai. Liesdamas lie­
tuvystės klausimą, p. L. rašo:

“Liūdniausia, kaip prie savo tau­
tos žudymo prisideda patys lietu­
viai.

“Mūsų vyresnieji pastatė šioje ša­
lyje puikias bažnyčias, sales, mokyk­
las. Bet ar galės jų kaulai ramy­
bėje gulėti, kai jų pastatytose baž­
nyčiose neskambės lietuviška gies­
mė, kai Dievo žodis nebus skelbia­
mas lietuviškai, kai mokyklose vai­
kučiai bus atplėšiami nuo savo pro­
tėvių kalbos?

“Jei nebus stipriai susirūpinta lie­
tuvybei fronto išlaikymu, gali leng­
vai atsitikti, kad už kiek laiko ą- 
merikiečiams lietuviams gerai tiks 
Jeremijaus rauda prie sugriautos 
Jeruzalės. ‘Atsimink, Viešpatie, kas 
mums atsitiko: pažvelk ir matyk 
mūsų panieką. Mūsų tėvynainystė 
atiduota kitiems, o mūsų namai sve­
timiems.’ ”

LIETUVOS BANKŲ
VEIKLA IR KREDITAS
Šių metų balandžio mėn. Di­

džiosios Lietuvos bankų balansas 
siekė 277 mil. litų, kai tuo tarpu 
prieš metus tesiekė tik 250 mil. 
litų. Bendra visų bankų indėlių 
suma, neskaitant smulkaus kre­
ditų draugijų, siekė 259 mil. li­
tų, prieš 194 mil, litų praėjusiais 
metais tuo pačiu metu. Taigi, 
šiemet bankuose yra apie 33 proc. 
daugiau indėlių kaip pernai. Taip' 
pat indėliai padidėjo ir smulkaus 
kredito draugijose. Šiemet balan­
džio mėn. smulkaus kredito drau­
gijose buvo 34 mil. litų, o pernai 
tuo pačiu metu 31 mil. litų.

Balandžio pradžioje Kauno 7 
didesni bankai ir savitarpio kre­
dito draugija, neskaitant smul­
kaus kredito draugijų, buvo iš­
davę apie 191 mil. litų paskolų. 
Prieš metus išduotų paskolų su­
ma siekė tiktai per 182,5 mil. li-

Kunigų Vienybės Sekretorius' tu>

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTARAS

LIETUVYBĖS SOSTINĖ
Brangi kiekvienam susipratu- pasiryžimu tam, kad kiekvienoj 

šiam lietuviui yra Marianapolio Amerikos lietuvių kolonijoj būtų 
Kolegija. Apdovanota gražiausio- suorganizuota lietuvių katalikų 
mis gamtos aplinkybėmis, toji studentų kuopa. Juk A. L. Kat. 
vieta tikrai puošia lietuvybės sos-; Studentų ir Profesijonalų Sąjun- 
tinę Amerike. I gos tikslas yra “išugdyti sąmo-

Šiemet liepos 7 ir 8 dienomis | ningą katalikišką lietuvišką in- 
ten įvyks A. L. Katalikų Studen- teligentiją, kuri išlaikytų Ame- 
tų ir Profesijonalų Sąjungos me- rikos lietuvių jaunimą katalikiš- 
tinis Seimas. Dalyvaujantieji ku ir lietuvišku.
Seime turės gražios progos ne tik Be vadų Amerikos lietuviai to- 
išgirsti įdomių kalbų, liečiančių Ii nenueis. Ypač šiais laikais ver- 
Amerikos lietuvių siekimus "ir i-1 kiamai reikia dar daugiau kilnios 
dealus, bet ir pasidžiaugti gam-Į širdies ir šventai pasiaukojusių 
tos grožiu. J vadų. Seniesiems išmirus, kas gi

Tiesa, sąjunga jau gyvuoja į išlaikys mūsų jaunimą katalikiš- 
penkis metus, bet per tuos pen-; ku ir lietuvišku? Vien tik susi- 
kis metus ji toli nužengusi kata-; pratę, apsišvietę žmonių vadai, 
likystės ir lietuvybės keliais. Kaip tik tam ir įsikūrė Studentų 
Nors yra daug ką nuveikusi, vie-, ir Profesijonalų Sąjunga, nes jos 
nok lauksime iš jos dar didesnių ' įsteigėjams gana aišku darėsi, jog 
vaisių, 
saulėto 
kėjimui 
garbės.

Prieš

ir tikimės, kad ji sulauks | tauta be vadų nustoja tautiškos 
rytojaus, kuris teiks ti-Į reikšmės, 
ir tautai <daug naudos iri Taigi, kiekvienas profesijona- 

las-katalikas turėtų pasirūpinti 
seime dalyvavo šiuo svarbiu klausimu, ir dėti pa- 
Vyskupas Teo- stangų suvienyti jaunuomenę į 
; šiemet atva-1 milžinišką draugiją, kuri atneš 
• « • . i • I __ _____ i*.

du metu
Jo Ekscelencija
filius Matulionis; šiemet atva-! milžinišką draugiją, kuri atneš 
žiuos iš Lietuvos ir kitas garbin- garbės ne vien tikėjimui ir tau- 
gas svečias — Jo Ekscelencija Į tai, bet ir Amerikos piliečiams. 
Vyskupas M. Reinys — žymus ir Visuomenės vadai, jei jums rūpi 
uolus jaunimo darbuotojas. Be-I Amerikos lietuvių likimas., daly- 
abejo Seimo delegatai užsikrės jo vaukite Seime, kuris įvyks Ma- 
ugninga dvasia, ir išeis į plačiąją rianapolio Kolegijoj, lietuvybės 
visuomenę su didesniu uolumu ir sostinėj Amerike!

IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Kongreso Belaukiant
Jau laikas susirūpinti A. L. R. 

K. Federacijos XXVI Kongresu, 
1 kuris bus rugpiūčio 24, 25, 26 die­

nomis, Lawrence. Mass. Pirmiau- 
šia skyriai tuoj turi nominuoti 
kandidatus į Centro Valdybą ir 
jų vardus prisiųsti į Centro Raš­
tinę. Skyriai turi rūpintis suras­
ti galimumus prisiųsti į kongre­
są savo atstovus ir kitas draugi­
jas paraginti, kad tą patį padary­
tų. Reikia pasirūpinti, kad šių 
metų kongresas ypatingai būtų 
gausingas, nes jame dalyvaus 
aukštas svečias J. E. Vyskupas 
Mečislovas Reinys. Kongreso pro­
gramą Federacijos pirmininkas 
paskelbs atskiru raštu spaudoje. 
Apskritys ir skyriai kongresui 
sumanymus siųskite per Centro 
Raštinę, kad dar prieš kongresą 
būtų galima juos sutvarkyti.

Centro Valdyba
Mūsų Veikimo Centro—Fede­

racijos Centro Valdybą sudaro 
šie įžymūs mūsų visuomenės vei­
kėjai: kun. Jonas Švagždys. dva­
sios vadas; dr. Antanas Rakaus­
kas, pirmininkas; kun. Juozapas 
Čepukaitis ir Antanas Kneižys, 
vice pirmininkai; L. Šimutis, sek­
retorius ; kun. Ig. Albavičius, iž­
dininkas; kun. Jonas Balkūnas, 
kun. Pr. Juras ir A. Mažeika— 
valdybos nariai.

Del Sportininkų Pasitikimo
A. L. R. K. Federacijos Centro 

Valdyba pasisakė remsianti šią 
vasarą iš Lietuvos atvykstančius 
sportininkus. Tačiau Amerikos 
Lietuvių Sporto Komitetui patar­
ta pranešti Lietuvos seimo atsto­
vams, kad del susidėjusių aplin­
kybių jie drauge su sportininkais 
į Ameriką nevažiuotų, nes “A- 
merikiečiai nepratę maišyti spor­
to su politika.” Jei jie atvyktų, 
turės būti jų viešai užklausta: 
kodėl Lietuvos vyriausybė nesu- 
normuoja santykių šu Vatikanu? 
Kodėl varžomas katalikų draugi­
jų veikimas? Kodėl neatstatoma 
tautoje vienybė ? Kodėl tik viena 
politinė grupė tegalėjo statyti 
kandidatus į Seimo rinkimus? 
Tuos ir kitus klausimus turės pa­
statyti’ skyrių veikėjai ir visi, 
kam rūpi gyvieji Lietuvos valsty­
bės ir tautos reikalai. ■

Aukštąjį Sveti Pasitinkant
Nuoširdžiai pasveikinkime šį 

mėnesį atvykstantį pac mus ĮA- 
merlką Jo Ekscelenciją Vyskupą 
Mečislovą Reinį, buvusį Vilniaus 
krašto žymų veikėją, buvusį 
Lietuvos užsienių reikalų minis- 
terį, Lietuvos Universiteto pro­
fesorių, organizuojamo Katalikų 
Universiteto Lietuvoje Rektorių, 
Pavasarininkų Sąjungos globėją 
ir žymų visuomenės veikėją Lie­
tuvoje. Tikrai nuoširdžiai turi­
me džiaugtis, kad toks garbingas 
svečias mus aplanko.

Tikimės, kad šį mėnesį visi sky­
riai ir prie jų priklausančios 
draugijos sumokės savo-duokles į 
centrą už 1937 metus.

Birželio ir liepos mėn. įvyks 
šių organizacijų.seimai: Lietuvių 
R. K. Darbininkų Sąjungos, bir­
želio m. 28-29 d., Nashua, N. H., ir 
Amerikos Lietuvių Katalikų Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos, 
liepos 7-8 dienomis, Marianapolio 
Kolegijoj, Thompson, Conn.

Leonardas Šimutis,
A. L. R. K. Federacijos Sekr.

KUNIGŲ SEIMAS
t'

L. R. K. Kunigų VienybesA.
metinis seimas šaukiamas š. m. 
liepos 28 d. Seserų Pranciškonių 
vienuolyne, South. Hills, Pitts­
burgh, Pa.

Seime dalyvaus garbingasis 
svečias, J. E. vyskupas Mečislo­
vas Reinys,

Seimas prasidės iškilmingomis 
pamaldomis 9 vai. rytą. Visiems 
seimo dalyviams nakvynės ir val­
gis parūpintas ten pat vienuolyne.

Visi kunigai kviečiami daly­
vauti šiame svarbiame seime.

Kun. Jonas Balkūnas, 
K. V. Centro Pirmininkas.

Dzūkai Neturės Nei Dobilu, 
Nei Kviečių,

Dzūkijoje šiemėt dobilai ir žie­
miniai kviečiai labai prastai at­
rodo. Buvo manyta, kad iš po 
žiemos jiė’ dar atsigaus. Tačiau 
dabar paaiškėjo, į^d jš jų jau nie­
ko nėra. Daug kur tenka matyti 
dobilus ir kviečius atariant. Prie­
žastis—žiemos didieji šalčiai.

■
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

liet. r. k. susivienymo a. kuopų
RAŠTININKŲ ADRESAI

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 
PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnan, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

J.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, P i.
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Šrupšienė, 4240 South California Ave., Chicago, 111.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiskis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Slamienė, P. O. Box 19, Fofest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES
PITTSBURGHO APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Suvažiavimas įvyko gegužes 23, 
1937 m. šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos kambarį.

Suvažiavimą atidarė apskrities 
pirmininkas J. B. Tamkevičius, 
pakviesdamas apskrities dvasios 
vadą kun. J. Skripką atkalbėt 
maldą. Po to pirmininkaujantis 
paprašė dvasios vadą pakalbėti. 
Savo kalboj kun. Skripkus palin­
kėjo suvažiavusiems ir visai aps­
kričiai geriausios kloties. Prisi­
minė. kad apskritis Šv. Pranciš­
kaus Seserų vienuolyno organiza­
vimosi pradžioje buvo kaip ir pa­
grindu to vienuolyno. Apskrities 
iniciatyva pradėta rengti Lietu­
vių Diena liepos 4-tą dieną, ku­
rios pelnas skiriams vienuolyno 
naudai. Tokios Lietuvių dienos 
dabar rengiamos kiekvieną metą. 
Šiemet Liet. Diena irgi įvyks lie­
pos 4-tą Seserų ūky. Pelnas ski­
riamas vienuolyno padidinimui. 
Studenčių skaičiui kasmet didė­
jant, stinga vietos, kad priimti vi­
sas kandidates. Todėl kun. Skrip­
kus kvietė visas kuopas turėti 
tame išvažiavime skaitlingas re- 
prezentaciįas.

Atstovus į suvažiavimą prisiun­
tė šios kuopos: 33 kp.—A. Gunas, 
J. Šimkus; 87 kp.—F. Levanas; 
158 kp.—J. B. Tamkevičius, V. 
Makaravičius, A. Radziukynas, A. 
Sikorskis, F. Stankauskas; 172 
kp.—P. Malinauskas; 254 kp.—J. 
Navalinskas; 125 kp.—M. Matu­
šis, A. Trakas, A. Jakštas.

Pirmiausia buvo klausimas, gal 
iš suvažiavusių kuopų delegatų 
turi kas kokius 
Naujų nesirado,
kuopos. Export, Pa., paduotas 
skundas A. Trako, A. Bartkaus ir 
M. Matušip.

Pirmininkas J. B. Tamkevičius 
perskaitė iš Centro atsiųstą 
kordą p. M. Matušo reikalu, 
ris skamba sekančiai:

Motiejus Matušis skundžiasi,
įsirašydamas Susiviėnyman padavė ne­
teisingai metus ir iš. tos priežasties 
permokėjęs $41.40. Atitaisymui pada­
rytos klaidos išsirašęs metrikus iš Lie­
tuvos, kas yra įrodymu, kad buvo pasi­
davęs senesniu 10 metų ir kad dabar 
p. Matušis yra 63 metų. Taip rodo 
metrikai.

Matušio rekordai, šūlig esamos Susi­
vienymo Centre aplikacijos, išpildy­
tos 1920 m., spalių mėn. 4 d.: gimęs 
1875 m. gruodžio 11 dieną. Apdrauda 
$500.00. Sulig aplikacijoj tūpusios 
lentelės mokestis $1.09. Taip ir mo­
kėjo. Nuo 1922 m. Seimo mėnesinės 
duoklės buvo padidintos ir sulig 45 m. 
senumo ant $500.00lat>draudos turėtų 
būt mokama $1.18.- Kada p. Matušis 
prisiuntė gimimo metrikus, pasirodė 
jis gimęs 1874 m. lapkričio 11 d. ,Tad 

įsirašydamas Susivienymah 1920 m.

' spalių 4 d. turėjo ne 45 m., kaip pir­
miau buvo aplikacijoje pareiškęs, bet 
46 m. amžiaus ir sulig mokesčių len­
teles mokestis turėjo būti mokama su­
lig 46 m. amžiaus už $500.00 apdrau- 
dos $1.12 j mėnesi. Reiškia, nuo spa­
liu'4 d. 1920 m. iki gegužės 31 d. 1937 
m.’ jis yra nariu 16 metų ir 9 mėn. ar­
ba 201 mėnesį. Kadangi jo mėnesinės 
mokestys buvo siunčiamos sulig 45 m. 
po $1.09, metrikai yra įrodymas, kad 
įsirašydamas buvo 46 m., tad mėnesinė 
mokestis turėjo būti $1.12. Tad kas

i mėnesį susidarė trūkumas po 3c. Aiš­
ku, kad už 201 mėn. po 3c. pasidaro 
trūkumas $6.03, ką turi atsilygint ir 
buvo apie tai kuopai rašyta birželio

i 6, 1936 m. ir grąžinti metrikai.
P. Matušis sau įsivaizduoja, kad jis 

Centre yra skaitomas 73 m. Tai visiš­
kai nesuprantama.

Kas liečia pašalpą, tai buvo išmokė­
ta. Sulig 1934 m. Susiv. Seime pa­
šalpos skyriaus pertvarkymo, pašalpa 
išmokėta per laiką buvimo Susivieny- 
me iki gegužės 22, 1935 m. už 150 
dienų pilna pašalpa—300.00 dolerių. 
Praslinkus vieneriems metams, jeigu 

| būtų sirgęs, ir vėl būtų gav^s pašalpa, 
! bet nuo liepos 1, 1936 m. iš pašalpos 
’ skyriaus atsisakė ir tuomi užbaigta.
, Toliau apskritis nutarė turėt 
i išvažiavimą. Įvyks Adomo sodne 
Į birželio 20 dieną. Malonėkit vi­
sos kuopos uoliai pasidarbuoti, 
kad išvažiavimas pavyktų. Taip- 

■ gi prašomos prisiųsti skaitlingą 
reprezentaciją Į sekantį apskri- 

! ties suvažiavimą, kuris įvyks rug­
pjūčio 29 d. toj pačioj vietoj — 
šv. .Kazimiero parapijoj.

Susirinkimas užbaigtas malda. 
J. B. Tamkevičius, pirm. 
Juozas Šimkus, rašt.

PHILADELPHIA, PA

nusiskundimus.
išskiriant 125

rė­
kti-

kad

5 kp.

3 kp.

IŠ LRKSA 20-TOS 
KUOPOS

Sekmadienį, birželio 6-tą, mūs 
Katalikiško Susivienymo 20-tos 
kuopos sekretorė p-lė Adelė 
Smailiūtė buvo išvažiavus Į New 
Yorką dalyvauti Korėjiečių Stu­
dentų Federacijos suvažiavimo 
bankiete. O jos vietą, kaip sek­
retorės, tai dienai užėmė jos se­
serėčia, p-lė Teofilė Kigoliūtė.

K. V:

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 142 KP. RENGIASI 
PRIE PIKNYKO

LRKSA 142 kp. piknykas bus 
naujos parapijos sode birželio 
27-tą. Jau seniai kuopa turėjo sa­
vo piknyką ir tikimės, kad šie­
met piknykas bus sėkmingas, nes 
vieta yra paranki ir žmonės gali 
privažiuot gatvekariais.

Kviečiame clevelandiečius ii' a- 
pylinkės lietuvius rengtis daly- 
vaut 142 kp. piknyke.

1 kp. J. Kučinskas,
238 Slocum .Ave- 

Kingston, I’a.
2 kp. J- Purickis, v

1 P. O. Box 387, 
Forest City, Pa.

K. Šlamienė, 
Box 19, Forest City, Pa.

J. Matuza,
243 Clark Place, 

Elizabeth, N. J.
<1 kn P- Križanauskas,

21 W. Oak St- Box 84, 
Shenandoah, Pa.

6 ko. Jonas Jodauga,
70 Elm St- Plymouth, I’a.

7 ku. Jos. Joneika,
31 Sand St- Pittston, Pa.

c kn. J. Montvila,
‘ 1 1419 E. 61 St., Cleveland, O.
9 kp. F. Baltrušaitis, 

113 Austin St- 
Bridgeport, Conn.

10 kp- A. Sakai,
3026 So. 79th St- 

Philadelphia, Pa.
1 1 kn. Elzė Vyturienė,

1 174 Alder St.,.
Waterbury, Conn.

1 2 kP- Pranas Trikauskas, 
1205 Pulaski Ave- 

Shamokin, Pa.
1 3 kp- Juozas Budelis,

1801 Wickes Ave- 
Morrell Park, 

Baltimore, Md.
14 kP- Jonas V. šnipas,

426 McLean St- 
Wilkes-Barre, Pa.

15 kp. Pranas Naujokas,
3334 So. Parnell Ave- 

Chicago, Ill.
16 kp. A. Bacevičius,

1850 Wabansia Ave- 
Chicago, Ill.

17 kP- S. Pileckis,
45 Sheridan St- 

Wilkes-Barrb; Pa.
18 kP- Wm. Abromaitis,

101 Market St- 
Tamaqua, Pa.

20 kP- Adelė Smailytė, 
2737 E. Pacific St- 

Philadelphia, Pa.
2 1 kn Ona A. Jankauskienė,

1428 Columbia Rd- 
So. Boston, Mass.

22 kp. J- Kiserauskas,
5028—17th Ave- 

Kenosha, Wis.
23 kp. Jos. Galinis,

Hastings, Pa.
24 kP- K- Lapinskas,

511 Lytle St- 
Minersville, Pa.

25 kp- V. Petrauskas,
631 So. Grant St- 

Parsons, Pa.
2(i kp- Jonas Paushis, 

971 Salattus St- 
Lewiston, Me.

27 kp. Stan. Krasnickas,-
203 Oak St- Minersville, Pa.

28 kp. I’- W. Zdanavičius,
299 Miller St., Luzerne, Pa.

29 kp- Mrs. Barbora Kaspar,
Cumbola, Pa.

30 kp- Jonas Kvietkauskas, Jr-
10 Throop St- Scranton, Pa.

31 ku- J- žernauskas,
518 W. Pine St- 

Mahanoy City, Pa.
32 ko- Kazys Loda,

137 N. Main St- 
Ansonia, Conn.

33 kP- K. D. Rubinas,
10512 So. Wabash Ave- 

Roseland, Ill.
35 kp- J- Šimkus,

210 Organ St- Corliss 
Pittsburgh, Pa.

19-36 kp- Jonas Mikalauskas, 
26 Napoleon St- 

Newark, N. J.
37 kp- P- Vaitkevičienė, 

50a Roosevelt St- 
Oregon City, Ore.

• 38 kp- J- Kajokas,
322 Second St., 

Homestead, Pa.
39 kp- O. Zaveckienė,

5932 S. LaSalle St- 
Chicago, Ill.

40 kp. J. Jurkevičienė,
401% W. Coal St- 

Shenandoah, Pa.
41kp.V. Delionis,

10 Shannon St- 
Worcester, Mass.

42 kp. Matilda Galgauskas,
400 Church St- Eynon, Pa.

43 kp. P- Morkus,
58 Townsend St- 

Port Chester, N. Y.
44 kP- M- Vencius,

. 91 Wilson St- 
Haverhill, Mass.

45 ki>. M. Juškus,
/ 81 Maple St.,

Poquonook, Conn.
4 6kP.J- Nevulis,

900 W. Main St- 
Sugar* Notch, I’a.

47 kp. y. Petruškevičius,
304 S. Beech St- 

Mount Carmel, Pa.
48 kp. Bronislova Jonelienė,

1524 S. 50th Ave- 
Cicero, III.

49 kp- J- Pautienius,
237 S. 8th St- 

Reading, Pa.
50 ku. A. Daminaitis,U 1427 E. 90th St- 

Cleveland, Ohio.
r, i ku Vincas Zemerauskas,

P. O. Box 233, 
Silver Creek, Pa.

52 |<p. K. A. Vencius,
' 19 Cross St.,

1 Lawrence, Mass.
54 ko. K. M. Rinkus,

1332 Broadway Ave- N. W. 
Grand Rapids, Mich.

56 ku. Pranas Bucevičius,
199 Phillips St- Lynwood,

Wilkes-Barre, Pa.
57 ku. S. Mikučionis,

262 Grant St- Exeter, Pa.
is ku A. B. Radauskas, 

1640 Hazel St- 
Curtis Bay, Md.

59 kp. I’- Jo«3s,1’. O. Box 214, 
Gallitzen, Pa.

6 1 ku. Pranas Aruškevičius,
200 Swctland St-

Duryea, Pa.
co kn Jurgis Masalskis,

1 507 Broadway.
Bayonne, N. J.

02 kn Marijona Aldakauskienė,
’ P 220 S. 15th St- 

Sheboygan, Wis.
63 ku. Jonas Kubilius, 03 1 818 Scioto St-

Youngstown, Ohio.,

1205

1801

971

S ta.,

Conn.

St.
III.

64 ku. J- Kunipauskas,
1459 Phillip St., 

S. Bethlehem, I’a.
65 kp. J' Spranaitis,

113 Montgomery St- 
Paterson. N. J.

66 kp- P- Soroka,
131 Bond St- 

Elizabeth, N. .1.
67 kp. B. Vaiskus,

2001 Phillips Ave- 
Racine, Wis.

68 kp. Antanas Čižauskas,
10 John St- Pana, HI.

į;u kp. Jonas šupšinskas,
43 Cook St- Ashley, I’a.

70 kp- A. Čukauskas,
204 Sussex St- 

Old Forge, 1'a.
71 kp. K- Juknevičius,

803 E. 7th St- 
Chester, I’a.

73 kp- Jonas Večerkauskas,
40 Skidmore St-

Hudson, Pa.
74 kp. J- W. Rutkauskas,

114% E. Penn St- 
Shenandoah, Pa.

75 kp- Agota Šukyietytė,
Box 84, Wanamie, Pa.

77 kp. Stella Matuza,
41 Broderick St-

Luzerne, Pa.
78 kp. V. J. Mikelionis,

■ 210 South St- DuBois, Pa.
79 kp- A. Bieliauskas,

106 E. Main St- 
Glen Lyon, Pa.

80 kp. J- Misleris,
145 Church St- Eynon, Pa.

81 kp. Jurgis Verseckas,
564 Pleasant St- 

Norwood, Mass.
82 kp- O- Kondulienė,

3322-a Iowa Ave- 
St. Louis, Mo.

83 kp. Pranciškus Katilius,
1121 Foster St- 

Scranton, I’a.
84 kp. P- Kunca,

517 W. Main St- 
Meriden,

85 kp- M. Saučiūvėnas,
5143 S. Paulina 

Chicago,
86 kp- J- Lukoševičius,

710 Prospect St- 
Portage, I’a.

87 kp- V. Marcinkevičius,
' ' 1434 Sheffield St.,

N. S. Pittsburgh, I’a.
XX kp. Katrė Boback,

Library Pa., Alleg. Co.
89 kp- A. Kaunietis,

159 Russ St- Hartford, Ct.
90 kp- Juozas Marcinkevičius,

958 W. Fourth St- 
Hazleton, I’a.

91 kp. T. Brogienė,
814 Bank St,Waterbury, Ct.

92 kp- A. Andriulionis,
P. O. Box 196, 

Bentleyville, Pa.
93 kp- Jonas Gailius,

1115 Jackson St,,Ęastoii,l’a.
9 5 kp- P- Mikalauskas, -

248 W. Fourth St-
So. Boston, Mass.

96 kp. A. Laurusevičius,
Box 415, Gilberton, I’a.

97 kp. Bev. V. Puidokas,
12 Casimir St- 

Westfield, Mass.
<)8 ku- Justas Balsis,

17 Fifth Ave- 
Worcester, Mass.

100 kp. L Sakalas,
6747 So. Artesian Ave- 

Chicago, Ill.
101 kP-John Damauskas,

653 W. 18th St-Chicago, Hl.
IO9 kp- A. Balutavičius,

49 N. 3rd St- 
Duquesne, I’a.

103 kp- Jonas F. Jokšas,
536 Hudson Ave- 

Rochester, N. Y.
104 kp- J- Gaidinavičius,

27 Temple St-
N. Adams, Mass.

105 kp- T- Diškevičius,
1002 North Ave.,

N. Braddock, J’a.
106 kp- Maksvitis,

186 Hale St-
. Brooklyn, N. Y.

1 08 kp. V. Valalitiejiene, 
54—41—72d St-

Maspeth, L. I- N. Y.
109 kp- A. Neverdauskas,

281 Chestnut St-
New Britain, Conn.

110 kp. K- Manstis,
229 Hopgood St- 

Athol, Mass.
1 H kp- Jurgis Plytnykas. Jr.,

55 Pierce St.,»Plymouth, Pa.
1 12 kp. Vincentas Pieta,

P. O. Box 233, Cuddy, Pa.
114 kp- P- Matikavičius,

235 Mosier St-
Nanticoke, Pa.

115 kp. J- Tamašauskas.
193 Grand St- 

Brooklyn, N. Y.
1 16 kl>. M. Jok u baite, 

175 Fillmore St-
New Haven, Conn.

lISkp.A. Mrfcys.
232 B St.. Girardville. Pa.

I iq kp. Feliksas tčekutis.
1029 Page St- 

Manchester; N: H.
120 kp- Zuzana Mikolaitytė,

304 Mott Ave- ,s 
Burlington,' N. J.

12 | kn. Jonas Žintclis,
821 E. Miller St-

1 Springfield, 111.
123 kp* Jos. Kvietkauskas,

1016 S. Chenney St- 
Harrisburgh, III.

124 kp- Regina Jonikaitytė,
208 Morningside Ave- 

Wilmerding, I’a.
125 kp- Vytautas Balevieius,

Box 363. Export, Pa.
126 ko. J- Bacevičius.1 223 W. Phillips St-

Coaldale, Pa.
127 ki>. Ipolitas Kaleva,' 1 17 Jefferson Ave-

Cambridge, Mass.
12R ku. Pranciškus Verseckas, ,

p 3915 X St- South Side, 
Omaha, Nebraska

129 ku. Aleksandras Rūkas, ■
1 1461 W. 15th Ave-

Gary, Indiana.
130 ku- Simonas J. Virbickas,

P. O. Box 91,
S. Mell and Carolin, 

St. Clair, Pa.
131 k)>. J- Kazlauskas,

255 Railroad St- 
Westernuort, Md.

133 kp. Peter Kibirsky, . „ ,,
Box 244, E. Vandergrift, I a.

134 kp. J- Tumasonis,
222 S. 9th St.,

Brooklyn, N. Y.
135 ko. K. Kuzmickas,

27—29 Jefferson St.
Brooklyn, N. Y.

136 kp. Frances Dzikienė,
219—25th St.,

Watervliet, N. Y.
137 kp. S. Kelintas,

921 Lincoln St., 
Rookford, Ill.

140 kp. A. Makusevičius,
40 Birkett St., 

Carbondale, Pa.
141 kp- T. M. Couble,

163 Ames St., MontelloXSta., 
Brockton, Mass.

141 kp. Jurgis K. Venslovas, 
1267 E. 82nd St.,

Cleveland, Ohio.
143 kp. Juozas Sventickas,

37 Hamilton St.,
N. Abington, Mass.

144 kp. Magdalena Vaicekauskiene,
1161 Ridge St., Freeland, Pa.

146 kp. Jos. Grudis,
! 301 W. 6th St.,

Spring Valley, 111.
149 kp. Juozas Prakaitis,

213 — 155th St.,
Calumet City, Ill. 

151 kp. M. Bendikas, Jr., 
. 314 Victor St-

Westville, Ill.
153 kp. J- Mažeika,

93 Oxford St., Lee Park, 
Wilkes-Barre, Pa.

1154 kp. Wm. Šoris,
1336 Superior St-

Aurora, Illinois.
155 kp. P. Talkevičius,

S. Filmore Ave- 
Scranton, Pa.

Nemonis, 
Oakland Ave-

Charleroi, 1’u.
158 kp. B. Blažaitis,

1813* Carey Way, « 
Pittsburgh, Pa'.

159 kp. V. Grušauskas,
Box 158, Lopez, Pa.

160 kp. Vincas Paukštis, ’»•
'2714 W. 47th St-

Chicago, III.
161 kp. M, Rigelienė,

820 N. Center St- 
Collinsville, Ill.

162 kp. V. Sinkevcius,
138 Conant St-

Gardner, Mass.
163 kp. P. Stogytė,

6636 S. Talman Ave-
Chicago, Illinois.

164 kp. P- Vasiulynas,
29 Florence St.,

S. Manchester, Conn.
165 kp. Stasys Kauklys, Jr„

206 Wilspn Ave-
Kearney, N. J.

166 kp. K. Drevinskas,
14 Lane Street, 

Middleboro, Mass.
168 kp. J. Miškinis,

303 E. 8th St- Kewanee, 111.
169 kp. S. Ūselis,

2611% Correctionville Rd- 
Sioux City, Iowa.

170 kp. J. Chaika,
2311 Walnut Ave-

Niagara Falls, N. Y.
171 kp. Petronėlė Medonienė,

9852 Russell St-
Detroit, Mich.

172 kp. Marcelius Adomaitis,
Box 562,

Castle Shannon, Pa.
176 kp. E. Šalkauskienė,

4211 Ivy St-
Indiana Harbor, Ind.

177 kp. A. J. Sutkus,
1007 Eighth St- 

Waukegan,411.
178 kp. Juozas Sebestinas,

826 Biruta St-
Akron, Ohio.

179 kp. Mat. Kimutis,
1237 Cleveland Avc-

E. St. Louis, Ill.
180 kp. J. Degutis,

503 N. Franklin Ave- 
Alliance, Ohio.

181 kp. T. Pocius,
4619 S. Wells St- 

Chicago, II).
182 kp. Helen Steponavičius,

29—3d St-
W. Fitchburg, Mass.

183 kp. J- J- Schevets,
193 N. Main St- 

Pittston, Pa.
186 kp. E. Muknevičienė,

Box 102,
Seltzer City, Pa.

187 kp. J- Bankieta,
42 S. R. R. Ave- 

Frackville, Pa.
188 kp. Antanas šaltis,

270 Third St-
Albany, N. Y.

190 kp. P- Banionis,
9863 Russell St-

Detroit' Mich.
191 kp. A. S. Vaitkus,

230 Alaska St-
Dayton, Ohio.

194 kp. Juozas Kemėšis,
48 Union St-

Inkerman, Pa.
kp. J. C. Godlauskas,

P. O. Box 74, Bunola, Pa. 
kp. K. Senulis,

930 E. Chestnut St.
Shamokin, Pa.

kp. J. Slavinskas,
P. O. Box93

Beckemeyer, 111.
200 kp. P- Mikšis,

.1317 S. Wood Ave- 
Linden, N. J.

202 kp- O. J. Bendbrius, 
1326 Shields Ave-

Chicago Heights, HI.
204 kp. Anastazija Stogicnė,

300 Belleview Ave-
Rockdale, Joliet, HI.

205 kp. A. Krikščiūnas,
Washington Depot, Conn.

206 kp. J- Gaižauskas,
131 Shelly St- 

Peoria, 111.
2107 kp. J- Karauskas,

604 N. Orchard St-
W. Frankfort, 111.

2019 kp- A. Agurkis,
93 Russell St-

Edwardsville, Pa- 
21'1 kp. Juozas Rimkus,

410—9th St- Moline, Ill.
2L2 kp. J- Jou'ka> . . .,56 Roze Ave., Plains, l a.
21'4 kP.P. Valuckas, 

1418 N. 18th Ave-
Melrose Park, 111.

2 11 ku S. A. Venskūnas,
. 422 Glen St-Wilson, Pa.

216 kn M. Buikauskas,P’ 12% Main Street, 
Manchester, Conn.

218 kp Petras Matusevičius, " P Box 273, Granville. Ill-

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz­
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir­
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko­
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais­
vamaniais; Susivienymo Įsteigimas, jo jaunosios die­
nos, augimas, brendimas, Įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; frat'ernale (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siuskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or­

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pi­

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

107

156 kp. Stan.
818

198

J 99

Data .. j ...............................

LRKSA Centrui,
P. O. Box 32,
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
“LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vardas-pavardė .................. ........................................... ............
.......................................................j................... Street

City ................................................. State....................

920 kp. Z. Shurskis,
“ Box 74, Reinerton, Pa.
221 kp. A. Milašius,

739 Sterling St, 
LaSalle, Illinois.

225 kp. V. Bartusevičius,
121 Harriet St- 

Dickson City, Pa.
226 kp. O. Bučinskienė,

924 Winter Ave-
W. Hazleton, Pa.

227 kp. Stanis Jankūnas,
315 Washington St- 

Port Washington, Wis.
228 kp. K. J. Nadzeika,

7 South St- Nashua, N. H.
230 kp. Vincas Bekampis,

8840 Rathbone Ave- 
Detroit, Mich.

233 kp. Ą. Radžiūnas,
85-a Bridge St- 

Port Blanchard,
Plainsville, Pa.

234 kp. K. Kvedaravičius,
809 S. Hanover St- 

Nanticoke, Pa.
235 kp. K. Juška,

1810 S. 6th St- 
Columbusį Ohib.

236 kp. V. žemaitis,
924 Lyons Ave- 

Kansas City, Kansas.
238 kp. Juozas Juodsnukis,

633 Front St, Peeley, Pa.
239 kp. D. Tamašiūnas,

67 Canal St- 
Shickshinny, Pa. . . .

242 kp. Stodelnikas.
35 Elm St- Branford, Ct.

243 kp. Pranas Saveikis,
6 Eik St- 

Amsterdajn, N. Y.
244 kp. J- Čižauskas,

127—6th St- Wyoming, Pa.
245 kp-Vladas Savickas,

20 S. Center St- 
Schenectady, N. Y.

246 kp. J- Mičiuta,
48 Elm St- Greenfield, Mass.

247 kp. Jonas Visockis,
642 Hazard St- 

Palmerton, Pa.
249 kp. Albinas Vaicekauskas,

1510 Fourth St- 
Moundsville, W. Va.

250 kp. Mrs. L. Naujokaitis,
237 N. 6th St- 

Clinton, Ind.
953 kp. Elzb. Pauliukoniūtė, 

155 N. 10th St- 
Steubenville, Ohio.

254 kp. Jos. Navalinskas,
3952 Cabinet St- 

Pittsburgh, Pa.
255 kp. Qna Pajak,

'509—154th St- Harvey, HI.
256 kp. Veronika Perliene,

P. O. Box 406, Benton, Ill.
258 kp. P- Vagilius,

718 N. Johnson St- 
S. Bend, Ind.

259 kp. M. Janulevičius,
325% E. Lloyd St- 

Shenąndoah, Pa.
261 kp- A. Šupienis,

Box 1252, Shadyside, Ohio.
262 kp. M. Dulinskas,

382 S. Poplar St- 
Hazleton, Pa.

26.3 kp. J- Antanavičius, 
559 Arthur St- 

Hazleton, Pa.
264 kp. J- Dainius,

Box 324, Wilsonville, Ill.
265 kp. M. Santaris,

1723 Vinewood Ąvc., 
Dctroit, Mich.

266 kp- J- Vaičiukynas, ’
321 E. Florence St- 

Oglesby, Ill.
267 ki>.: M.- Ravaitiene', '

700 S. 9th St,,,Herrin, III.
268 kp- Rozalija Lengvinienė,

825 Spruce St-
, Kulpmont, Pa.

070 ku. P. S. Rakauskas,
15 Lawton Ave- 

Binghamton, N. Y.
27 I kp. Juozas Pukevičius,

329 Main St- Simpson, Pa.
979 kl>. Vincas Delnickas,

908 E. Poplar St- 
Taylorvillc, Hl.

973 kp- I’- Sinkevičius,
89 Douglas Ave,, 

Providence, R. I-

1281 kp. Ad. Pielaitis, 
Box 145, 

Mechanicsville, N, Y.
■ 282 kp. V. Sįtkauskienė,

28 Spruce St- 
Port Carbon, Pa.

I 284 kp. P. P. Bražinskas,
135 Junita St- R. 2, 

Newton Falls, Ohio.
j 285 kp. R. Bingelis,

590 Charles St- 
Perth Amboy, N. J. 

i289.kp. Pranciškus Morkūnas, 
2965 S. 6th St- 

Milwaukee, Wis.
290 kp. V. G. Andrijauskas, 

751 Ferry Ave- 
Camden, N. J.

292 kp. Juozas E. Dirsa,
47 High St- Korn Krest, 

Wilkes-Barre, Pa.
j 293 kp. A. Masiliūnas,

144 Dorothy St-
E. Pittsburgh, Twp., Pa,

i 294 kp. Adomas Eglevičius, 
Box 179, Broad Brook, Ct.

205 kp. Petras Šimkus,
2365 N. 15th St- 

Springfield, Hl.
296 kp. S. Butkus,

P. O. Box 149, 
Somersville, Conn.

298 kp. John Ramanoski,
36 Greenfield Road, 

Carbondale, I’a.
300 kp. V. Mardosa,

. 1733 Brick Ave-
Scranton, Pa.

301 kp. P. Staniškis,
653 N. 11th St- 

Philadelphia, Pa.
j 302 kp. Stasys Skripata, 

Box 35, Middleport, Pa.
303 kp. V. Perednis,

12250 S. Green St- 
Chicago, Ill.

304 kp. P. Žurinskas,
78 Town Hill Ave- 

Danbury, Conn.
j 305 kp. S. Stankevičienė, 

34 Fillmore St- 
Trenton, N. J.

1 307 kp. Stella Ivinskas, 
7501 Melrose Ave- 

Cleveland, Ohio.

— Ką! tamsta toks menkutis, suly­
sęs—ir esi garsusis.žvėrių dresiruoto­
jas?

— Kaip tik dėl to man ir sekasi. 
Mat, liūtai ir tigrai laukia,"kol aš atsi- 
penėsiu.

4-X-M-***)*. M-J*-***-****)*-*)*.

: LRKSA. NARIŲ:
: DĖMESIUI s* *
, L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI J
Ą IR ŽIEDAI *
A "
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujųtų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų žet kie­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos. . 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos. . 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų. . 7.50

■>74 ku- D. Berbylas,
3257 Douglas St., 

Saginaw, Mich.
971 ku Antanas Valiūnas,

P. O. Box 18, Kuster, Mich.
277 kp. Ad. Melkūnas,

3130 Greenpoint Ave., 
Blissville, L. I- N. Y.

900 i. — J. Jankauskas,
P' 243 Union St„ 

Hudson, N. Y.

{ Reikalaudami ženklelių ir žiedų ?
* Kreipkitės į *
J “GARSO” ADMINISTRACIJA ¥
* 73 E. South St- P. O. Box 32, y
A Wilkes-Barre, P«. į
★
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LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS• ___  ___

LRKSA 4-tos apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas Įvyko sek­
madienį, balandžio 4-tą Šv. Mari­
jos parapijos svetainėj, Kingston, 
Pa.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas Pr. Jurevičius 3-čią 
vai. po pietų, pakviesdamas vie­
tos kleboną kun. Inčiūrą sukal­
bėti maldą. Kun. Inčiūra pirmiau­
sia pasveikino susirinkusius, ra­
gindamas darbuotis savo organi­
zacijos gerovei ir remti katalikiš­
ką akciją. Užbaigęs sveikinimą 
sukalbėjo maldą.

Tvarkos žiūrėtojais išrinkti A. 
Antanynas ir J. A. Mackus.

Mandatų komisija: A. Ambro- 
zaitis, A, Agurkis, J. Urbanavi­
čius.

Rašt. J. Češkys perskaito pra­
eito susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas kaip skaitytas.

Mandatų komisijos raportas. 
Susirinkime dalyvauja apskrities 
valdybos pirm. F. Jurevičius, vi- 
ce-pirm. J. Jonavičius, rašt. J. M. 
Češkys, ižd. P. Stravinskas, iždo 
globėjai V. Leliokas ir J. Bat- 
vinskas, korespondentas redakto­
rius M. Zujus; taip pat dalyvauja 
Sus-mo Vice Prez. J. Venslaus- 
kas, Iždininkas V. Kvietkauskas.

J. Jonavičius duoda formalį Į-( 
nešimą suteikti Pildomojo Komi­
teto nariams pastovų sprendžia­
mą baisa apskrities susirinkimuo­
se. Balsuojama vienbalsiai.

Susirinkime 15-ką kuopų repre­
zentuoja 34 atstovai:

1 kp. Edwardsville—A. Antanynas, 
J. Masionis, A. Ambrozaitis, A. Kaduš- ' 
kevičius, A. Murkus, VI. Čeponis; 6.- 
kp. Plymouth—A. Šulskis; 7 kp. Pitts- Į 
ton—Ig. Le.škafiskas, VI. Palūpis, Ed. 
Jasaitis, Juoz. Katkauskas, Magd. Gra- 
mienė; 14 kp. Wilkes-Barre—Juozas 
Kazakevičius, Jonas Jančaras; 17 kp. į 
Wilkes-Barre—Jurg. Jancevičius, Vin­
cas Dainis, Juoz. Aušura, Kaz, Mag- 
dalinskas, Ant. Skurkis; 28 kp. Lu­
zerne—Juoz. Urbanavičius, Petr. Zda­
navičius, Matas Virbalis, Br. Petraus- 
kas; 46 kp. Sugar Notch—Baltf. Sku­
čas; 56 k p.—Pr. Bucevičius, Al. Nu- 
tautis; 57 kp. Exeter — Kaz. Dam­
brauskas; 153 kp. Lee Park—Juozas 
Mažeika; 18? kp. Pittston—Juozas 
Marcinkevičius, Ksav. Marozas, Jonas 
Šakočius; 194 kp. Inkerman—Julijo­
nas Naujokas, Adomas Lapukas; 209 
kp. Kingston—Ant. Matulevičius, Jo­
nas Tamelis, Juoz. Gibavičius Ant. A- 
gurkisį 212 
šas; 238 kp. 
kus.

Rašt. J. J. Češkys skaito aps­
krities valdybos ir Pild. K-to ra­
portą kas link “Garso ’ ir apskri-; 
ties išvažiavimo liepos 4-tą. Ra­
portas priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas Pr. Jurevičius ra- I 
portuoja, kad paskutinis Sus-mo j 
50 metų jubiliejinis paminėjimas 
buvęs sausio 31, 1937, Kingstone, 
kuri suruošė 1 ir 209 kuopos. Vi­
sur, kur tik buvo rengiami toki 
paminėjimai publika gausiai lan­
kėsi. Iždininkas Stravinskas ra­
portuoja, kad apskričiai jubilie­
jiniai paminėjimai atsiėję $72.80. 
Raportai priimti.

Raštininkas J. Češkys skaito 
sutarti pasirašytą apskrities val­
dybos su Rocky Glen parko savi­
ninkais reikale apskrities metinio 
išvažiavimo, kuris Įvyks rugpiū- 
čio 15-tą. Atstovai pasirašytą su­
tartį vienbalsiai užgyrė.

Skaitytas 14 kp. laiškas reikale 
mirusio nario pomirtinės išmokė­
jimo. Išreikšta pageidavimas, kad 
pomirtinė būtų kaip galima grei­
čiau išmokėta.

Atnaujintas 1 ir 28 kuopų skun­
das dėl neišmokėjimo minėtų 
kuopų nariams pašalpų. Tuo rei­
kalu paaiškinimus duoda Vice

kp; Plains—Ant. Valie- 
Warrior Run—Ant. Rim-

| DAINUOKIM

TĖVŲ MARIJONŲ SEMINARIJOS 
KOPLYČIA PAŠVENTINTA • •

Amerikos Lietuvių Pirmosios Seminarijos Sumanymas 
Jau Virto Faktu

Prezidentas J. Venslauskas ir Iž­
dininkas V. T. Kvietkauskas.

Sekr. J. Češkys praneša, kad 
yra išsibaigę kuopų atstovų man­
datų blankos. Įgaliotas sekreto­
rius minėtas blankas parūpinti.

Muz. J. J. Šaučiūnas aiškina 
apie skulpt. Petro Rimšos kūri­
nių parodą, kuri manoma rengti 
Wilkes-Barre gegužės mėn. pa­
baigoj. Prašo apskritį prisidėti 
prie minėtos parodos ruošimo pa­
skiriant auką. Pasvarsčius tą rei­
kalą, M. Zujus Įneša aukoti $25.00. 
Balsuojama vienbalsiai.

17 kp. atstovas dėkoja apskri­
čiai už sušelpimą suvargusius na­
rės Abromavičienės.

M. Zujus aiškina, kad Pildoma­
sis Komitetas yra nutaręs išleis­
ti Susivienymo Istoriją prenume­
ratos keliu, kurią parašė garbes 
narys prof. kan. F. Kemėšis. Pra­
šo apskritį prisidėti prie minėtos Į 
istorijos išleidimo. Istorijos kai- I 
na $1.00 už egzempliorių, bet už­
sisakant didesnį skaičių duodama 
nuolaida. S. Marozas duoda su­
manymą, kad apvainikavimui Su­
sivienymo 50 metų jubilejaus su­
ruošti didele pramogą, o likusį 
pelną skirti Istorijos išleidimui. 
Tas reikalas atidėtas apsvarstyti 
kitam susirinkime.

J. Jonavičius praneša, kad mi­
rė Susivienymo veteranas, buvęs 
dvasios vadas, a. a. kun. J. Kuras 
ir siūlo velionį pagerbti. Delega­
tai velionį pagerbia atsistojimu.

Išsibaigus dienotvarkei, pirm. 
Pr. Jurevičius paskelbė susirinki­
mą baigtu 5:15 po pietų.

J. M. Češkys, rašt. i Š‘Ų auk°je'
Pirmosios naujoje koplyčioje tai vienas gražiausių, kurių man 

šv. Mišios buvo atnašautos iš­
kilmingu būdu “coram episcopo,”
vyskupui dalyvaujant.' Iškilmin- altoriaus antepediumo (dalis, ku- 
gas Mišias celebravo Marijonų ri randasi tuoj po altoriaus stalu) 
vienuolijos generolas didžiai ger-. ir pasigerėti vaizdu, kuris vaiz- 
biamas kun. čikota, MIC, asistūo-i duoja paskutine, vakariene Kris-. . . . . i ■ -. .

Šiaip

Hinsdale, Ill. — Sekmadienį, | no parapijos, Cicero, Ill., klebo- 
birželio 6 d., Įvyko Tėvų Marijo­
nų Seminarijos naujosios koply- 
Pašventinimo apeigas atliko J. E. 
čios iškilmingasis pašventinimas. 
Chicagos Arkidiecezijos pavys- 
kupas, Vilius D. O'Brien, daly­
vaujant apylinkės dvasiškijai, va­
dovaujant monsignorui Mykolui 
Krušui, apylinkės vienuolynų at­
stovams ir atstovėms, inteligen­
tijos nariams, organizacijų at­
stovams ir tūkstantinei Chicagos 
it apylinkių valstybių ir mies­
telių tikinčiųjų miniai, kuri ne 
vientik per iškilmes perpildė vi­
sas vietas koplyčioje, bet ir visą 
koplyčios lauko aplinkumą.

Šventinimo Iškilmės
Skiltai valandai prisiartinus, 

pasirodė procesija vykstanti iš se­
minarijos didžiųjų durų lydinti 

. J. E. vysk Vilių O’Brien su asis- 
ta prig naujosios koplyčios. Prie 
koplyčios didžiųjų durų buvo at­
kalbėtos ir atgiedotos atatinka­
mos maldos. Toliau sekė koply­
čios išorinių sienų šventinimas. 
Klierikams-choristams begiedant 
Visų Šventųjų Litaniją procesi­
ja ilydėjo vyskupą i koplyčios vi­
dų prie didžiojo altoriaus, 
pradėtas koplyčios vidaus ir al­
toriaus šventinimas. Pasibaigus' 
koplyčios šventinimo apeigoms 
pakviesti atvykusieji svečiai ir ti­
kintieji dalyvauti pirmųjų šv. Mi-

nui, ir kun. J. Vaitukaičiui, šv. 
Jono parap., Chicago, Ill. klebo­
nui. Ceremonijų magistras buvo 
seminarijos profesorius kun. J. 
Mačiulionis, MIC. Kitas parei­
gas ėjo klierikai. Prie Jo Eksce­
lencijos kapelionais buvo kun. A. 
Baltutis. Užgimimo Panelės Švč. 
parapijos, Chicago, Ill., klebonas, 
ir kun. Švarlys.

Iškilmėms pritaikintą pamoks­
lą pasakė pats seminarijos rekto­
rius gerb. kunigas J. Vaitkevi­
čius, MIC. Pamokslo turinys api­
brėžė bažnyčios svarbumą žmo­
gaus gyvenime.

Per visas šventinimo apeigas ir 
per iškilmingąsias šv. Mišias ža- 
vėjančiai giedojo seminarijos 
klierikų choras. Giedojimas atsi­
žymėjo tuomi, kad per visas apei­
gas buvo prisilaikyta gregoria- 
niško giedojimo.

Pasibaigus šv. Mišių aukai pra­
busta į iškilmių dalyvius J. E. 
vyskupas O’Brien. Pirmiausia, 
kaip Chicagos 'Arkidiecezijos 
vyskupo Jo Em. kardinolo Jur­
gio Mundelein atstovas, pertei­
kia kardinolo linkėjimus Tėvams 
Marijonams ir tiems lietuviams, 

.. asmenims, kurie prisidėjo prie 
į koplyčios pastatymo. Toliau vys­
kupas pagyrė koplyčios arkitek- 
tą, kuris pajėgė sumanyti tokią 
gražią ir jaukią koplyčią. Pami­
nėtina, kad koplyčios arkitektas

i buvo p. M. Žaldokas.
( “Šios koplyčios didysis altorius

HASTINGS, PA

LRKSA 23-čios Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko birželio 6-tą. Pirminin-

teko piatyti. Ypač kviečiu visus 
dalyvius vėliau prisiartinti prie

kas susirinkimą atidarė malda., j.ant kun. J. Vaičiūnui, Šv. Anta-ltaus su savo apaštalais.”
Rašt. J. Galinis perskai'tė proto­
kolą iš pereito susirinkimo.

Nors mūsų kuopelė maža, bet 
visi tvirtai laikomės. Naujų na­
rių negaunam, nes čia niekas iš 
lietuvių neatvažiuoja. Buvo kai-■ susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
, _ . , . -v -1 vai. po pietų, pobažnytinėj svetai-beta apie koki nors išvažiavimą,, _. r •’ ,. , nej.bet palikom ant toliau, kuomet į
pradės žmonės geriau dirbti. WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos

T . . . i susirinkimas bus birželio 20-tą dieną
Ligonių šiuo tarpu neturime. tuoj po pamaldų parapijos salėj. 
Susirinkimą pirmininkas užbai- 1

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
ge malda. ( susirinkimas bus birželio 20-tą dieną

, 2 vai. po pietų 
dr-jos salėj. Visi 
susirinkti.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp.

Vieša Padėka Kunigui 
Urbonui

— 28-tos kuopos
LRKSA 23 kuopos nariai ir vi- (susirinkimas. bus birželio 20-tą dieną 

si lietuviai tariam širdingą ačiū j 
kun. Urbonui už atlankymą Hast- 
ingo lietuvių. Mums buvo suteik­
tas didelis malonumas, nes galė­
jome prieiti išpažinties savo pri­
gimta kalba. O da buvo maloniau 
išgirsti Dievo žodi prigimtoj kal­
boj. Kun. Urbonas užbąigęs iš­
pažinčių klausymą, vėlai vakare, 
pasakė pamokslą.

Da kartą ačiū gerajam tėveliui 
Urbonui. Lauksim ir kitą kartą 
atsilankant.

Petronėlė Jankauskienė

LUZERNE, Pa.

HAZLETON, PA
LRKSA 90-tos Kuopos 

Nariams
90 kuopos susirinkimai bus lai­

komi pirmą sekmadieni tuoj po 
paskutinių mišių pas K. Nevietas, 
13 E. Broad St., W. Hazleton, Pa.

I
 “Garsas” išleido vadina- V 

mus “SONG SHEETS” su Į j i 
daugeliu gražių lietuviškų f 
ir amerikoniškų dainų, ku­
rios yra tinkamos dainuoti j 
bankietuose, krikštynose ir 
visokiuose suėjimuose. Ke­
turių puslapių 36 dainos. 
Kaina 5 centai. Imantiems 
daugiau didelė nuolaida.

Užsisakykit tuojau.

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

į AMERIKIEČIŲ TIESIO­
GINĖ EKSKURSIJA

į KLAIPĖDOJ
* į ~ Išplaukusi iš New Yorko švedų A- 
k merikos Linija, gegužės 29 d. motor- 
® laivių GRIPSHOLM amerikiečių eks- 
I ! kursija pasiekė laimingai Klaipėdą, 
1 kaip buvo numatyta birželio 10 d.
w Visi keleiviai patenkinti, oras buvo 
Į (labai giedringas ir patogus, nesudarė 
A jokių kliūčių nukeldinimui keleivių Į 
y krantą. Ekskursantai iškilmingai ata- 
[ įtinkamo komiteto sutikti.
A j Ši ekskursija buvo rengiama švedų 
¥ Amerikos Linijos_,kooperuojant Lietu- 
| Ivių Laivokorčių Agentų Sąjungai A- 
■ merikoje.
Y Antra ekskursija išplauks liepos 2 d. 
Į vadovaujama p. Mučinsko, Švedų A- 
A merikos Linijos lietuvių skyriaus ve- 

dėjo. Vladas P. Mučinskas

susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus birželio 20 dieną
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

CHARLEROI, 
susirinkimas bus ......

_____t 1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū- 
šv. Baltramiejaus < muose, 1111 Meadow Ave.
nariai malonėkite INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 

susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopor 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopom
i susirinkimas bus birželio 20-tą dieną

— 42-ros kuopos paprastoj vietoj tuoj po sumai, 
birželio 20-tą dieną Į

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus. birželio.20-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus birželio 20-.tą dieną 
3 vai. po pietų. Lietuvių svetainėj, 

( 117 Greenpoint Ave., Blissville.
PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 

j susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai, po 

i Pietų.
KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 

susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam-

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą di^ną

pas kuopos sekreto-
93 Oxford St., Lee

Pa. — 156 kuopos 
birželio 20-tą dieną

1 vai. po pietų Mockaičio salėj.
MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp.

i susirinkimas bus 
parapijos salėj, 
pietų.

EVNON, Pa.
susirinkimas bus ....
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa..— 57 kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Kazio Mikučionio 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp.
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos
■ susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 

tuoj po sumos bažnytinėj salėj.
SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 

susirinkimas bus birželio 20-tą dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus birželio. 20-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 20-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp.Visi nariai dalyvauki!.

birželio 20-tą dieną 
Pradžia 1 vai. po

vyskupas reiškė savo pasigerėji­
mą didžiuoju altoriumi. Pažymė­
tina, kad didysis altorius buvo 
partrauktas iš Palermo, Italijos.

Parodyti savo prisirišimą bei 
meilę Tėvams Marijonams, jų au­
klėtiniams ir bendrai lietuvių tau­
tai, Jo Ekscelencija pasižadėjo 
paaukoti, įtaisyti naujajai koply­
čiai langą.

Vyskupas taipgi ragino lietu­
vius laikytis savo papročiuose. 
Ypač pažymėjo, kad privalu kiek­
vienai šeimai melsti Dievo, kad 
vienas iš jų tarpo būtų pašauktas 
prie ypatingos Dievo tarnystės. 
Taipgi ragino lietuvius visuomet 
būti lietuviais ir nesiduot angli- 
konizacijai.

Į Jo Ekscelencijos kalbą atsa­
kė Marijonų generolas Tėvas Či- 
kota, reikšdamas savo padėką už 
palankumą parodytą Marijonams 
ir lietuviams ir Jo Em. kardinolui 
Jurgiui Mundelein savo nuolan­
kiausiąją pagarbą ir klusnumą. 
Tėvas generolas kalbėjo į vysku­
pą lotyniškai. Prabilus Tėvui Ge­
nerolui į tikinčiuosius, reiškiant 
savo padėką, iškilmės baigėsi.

i
Iškilmingi Pietūs

Po bažnytinių iškilmių įvyko 
iškilmingieji pietūs pagerbti J. E. 
vyskupą O’Brien. Pietuose daly­
vavo dvasiškija su prelatu Krušu 
priešakyje, seselės Kazimierietės 
su motina Marija, Lietuvos kon­
sulas Chicagai Daužvardis ir Chi­
cagos bei apylinkės inteligentija.

Kadangi Jo Ekscelencija turė­
jo dalyvauti kitose iškilmėse, tat 
po pietų pasakęs kitą žavią, lie­
tuviams prietelingą kalbą, aplei­
do Marijonų Seminariją. Pietų 
metu atatinkamas kalbas pasakė 
prelatas Krušas, kun. J. Vaičiū­
nas, konsulas Daužvardis, d r. Ra­
kauskas—Federacijos vardu, L. 
Šimutis — organizuotos spaudos, 
vardu, ir galutinai kun. Čikota 
dėkodamas geriems prieteliams 
baigė šiuos iškilmingus pietus.

Vaišes
Po bažnytinių iškilmių Mari­

jonų ūky prasidėjo atatinkamos 
Marijonų Rėmėjų Dr-jos priruoš-. 
tos vaišės visiems atsilankiusiems 
svečiams. Piknyko metu vyko ata­
tinkama programa. Bažnytines 
išklimes ir piknyko programą lau­
ke bestovintiems nešė garsiakal­
biai, kuriuos Įtaisė įžymus Chi­
cagos pramoninkas p. Budrikas.

Šuolis Pirmyn
Amerikos lietuviai pažengė 

šuolį pirmyn ir giliau Įspaudė sa­
vo vardą istorijos lapuose pasi­
statydami koplyčią naujajai Tė­
vų Marijonų vedamai seminarijai, 
tuomi pasitarnaudami kataliky­
bės ir lietuvybės išlaikymui.

A. V. M.

PHILADELPHIA, PA.
VINCO UŽDAVINIO 

BALSAS
Čia vienas viengentis-veikėjas 

birželio 8-tą nuo Vilniui Vaduo­
ti Są-gos delegato p. Vinco Už­
davinio apturėjo atvirlaiškį tokio 
turinio:
Mielas Drauge!

Plaukiu iš Amerikos, kaip širdį bū­
čiau ten palikęs. Pamilau Amerikos 
lietuvius, susipratau su jais. Daug ką 
iš jų išmokau. Vežu gražius įspūdžius. 
Duok, Dieve, mums dar kada pasima­
tyti. Amerikoje, ar Lietuvoje.

Tas laiškutis yra rašytas lai­
ve, gegužės 28-tą, bet “štampa” 
ant jo jau yra angliška, kaip ir 
antspauda Anglijos viešpatijos.

K. V.

IŠ PIKNYKO SESUČIŲ 
NAUDAI

Sekmadienį, gegužės 6-tą phi- 
ladelphiečiai turėjo suruošę pik- 
nyką vienuolių Kazimieriečių vi­
loj. Žmonių buvo devynios gali- 
bės... labai daug. Iš šv. Jurgio 
parapijos, kaip veikėjos-darbuo- 
tojos, tame piknyke buvo p-lė 
Natalija Mockeliūnaitė, p-ni Ieva 
Viktorienė ir p-ni Mikalina Stan- 
kienė. K. V.

Netinka
Pas juvelirą ateina jaunas vyras ir 

grąžina vakar pirktą sutuoktuvių žie­
dą.

— Tai netinka jaunajai?—klausia 
nustebęs juveliras.

— Žiedas tinka, bet aš netinku.

ŽALGIRIS
Kuris lietuvis nesidžiaugia ir nesididžiuoja Vytauto Didžiojo laimė­

jimu prie Žalgirio?
Kuris lietuvis nėra girdėjęs Įvairiausių pasakojimų apie Žalgirio 

mūšį, sutriuškinusį kryžiuočių galybę?
Apie Žalgirio mūši parašyta daug mokslo veikalų ir įdomių istori­

nių apyšakų. Apie jį rašė kitataučiai mokslininkai ir rašytojai. Apie jį 
dar daug bus rašoma.

Savaitraštis AMERIKA birželio 25 dieną pradeda spausdinti nepa­
prastai įdomią istorinę apysaką “ŽALGIRIS,” kurią parašė J. Sužie­
dėlis.

Apysaka “ŽALGIRIS” vaizduoja Vytauto Didžiojo laikus, lietuvių 
atkaklias kovas su kryžiuočiais, mūsų senovės papročius ir kitus įdo­
mumus. y

“ŽALGIRIS”—jaudinanti, intriguojanti, tautinį susipratimą kelian­
ti istorinė apysaka. Kiekviena jos dalis žavi savo nuostabiu gražumu.

Ši apysaka savaitraščio AMERIKOS puslapiuose bus spausdinama 
per 20 numerių, kuriuos galima įsigyti už 75 centus. Geriausiai užsira­
šyti Ameriką visiems metams;—tik 2 doleriai.

Tuojau rašyki AMERIKAI, atsiųsdamas 75 centus pašto ženklais 
ar pašto perlaida. Vienas numeris susipažinti siunčiamas nemokamai.

AMERIKA, 423 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO
ŠVENTEI BESIRENGIANT

“Ir iškils naujas civilis karas...” 
Laikraščiuose skaitome, kaip 

Ispanijoj verda civilis karas, kaip 
brolis stojęs prieš brolį laisto vie­
nas kito kraują...

Kas tokio panašaus įvyks ir 
pas mus šią vasarą, kada Lietu­
vos jaunimas, įsiveržęs Amerikos 
Lietuvon, paskelbs karą Ameri­
kos lietuvių jaunimui. Susirems( 
Amerikos lietuvis jaunuolis su 
Lietuvos lietuviu jaunuoliu, ir j 
abudu kovos iki paskutiniųjų, kad 
vienas kitą nugalėti. Tačiau ta­
me kare liesis ne brolių kraujas, 
tik lietuviškas prakaitas.

Tai bus kova rinktinių (Lietu­
vos sportininkų su geriausiais A- 
merikos lietuviais sportininkais. 
Tai bus kova dviejų rinktinių jė- > 
gų. Dėl šios kovos ne vienuo­
se lietuviškuose namuose kils ir­
gi nemažai kovų, kada lietuvis 
tėvas susikirs su savo sūneliu dis- 
kusuodami klausimą: kurie kovą 
laimės? Sūnus, kuris nuo pat sa­
vo jaunų dienų dalyvauja spor­
te, nemano, kad Lietuvos jauni­
mas gali būti sporte išsilavinęs, j 
kaip reikiant. Jis daug kartų gir­
dėjo savo tėvą pasakojant, kad jis 
jaunu būdamas Lietuvoj turėjo 
tik sunkiai dirbti ir neturėjo lai­
ko “sportauti.” Tai kaip dabar

Lietuvos jaunuoliai gali atsilai­
kyti prieš amerikiečius, kurie tu­
ri daug patyrimo, apsukresni ir 
greitesni? O tėvas savo sūneliui 
aiškins, kad Lietuvos jaunimas 
sunkiai dirbdamas turi progos 
daugiau išsilavinti, todėl yra 
stipresnis, galingesnis, ir todėl 
turi didesnes atsilaikymui jėgas.

Dabar nėra abejonės, kad Ame­
rikos lietuviai, ypatingai jauni­
mas, skaitlingai dalyvaus Ameri­
kos Lietuvių Sporto Šventėje, nes 
visi norės pamatyti, kaip Lietu­
vos jaunuoliai išsivystę ir išsila­
vinę sporte, ir kaip gali atsilai­
kyti amerikiečiams. Nebus taip 
svarbu, kas kautynes arba rung­
tynes laimės, bet visiems bus 
svarbu, kad šios draugiškos spor­
tininkų kovos suartins Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių jaunimą. A- 
merikiečių tarpe atsiras naujas 
supratimas. Amerikos lietuvių 
jaunimas supras, kad ir Lietuvos 
jaunimas yra energiškas ir sporte 
išsilavinęs. O šis naujas suprati­
mas netik suartins Lietuvos ir 
Amerikos lietuvius jaunuolius, 
bet ir gelbės palaikyti stipresnę 
tautybės dvasią tarp Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių jaunuolių.

Aleksandras Kraujalis 
Kenosha, Wis.

KIEK KAS TURI 
KOLONIŲ

Ryšium su Vokietijos reikala­
vimu jai grąžinti atimtas po pa­
saulinio karo kolonijas, anglų lai­
kraščiai spausdina statistiką, ku­
ri parodo, kaip Europos valsty­
bės tarp savęs yra pasidalinusios 
kolonijas.

Pagal tą statistiką Didžioji 
Britanija turi 35 piilijonų kva­
dratinių kilometrų kolonijų plo­
tą, tai yra pusketvirto karto 
daugiau, negu visa Europa. Tuo 
tarpu pati Didžioji Britanija te­
turi 241,000 kvadratinių kilomet­
rų su.48 milijonais gyventojų. Do­
minijų anglai turi 19,400,000 ki­
lometrų su 4,700,000 gyventojų. 
Anglija 2,200 kvadratinių kilo­
metrų teritorijai turi mandatą.

Prancūzija kolonijų turi 1'2 mi­
lijonų kvad. kilometrų. Prancū­
zijos teritorijos tėra 550,000 kva­
dratinių kilometrų su 41 milijo­
nu gyventojų. Belgija turi 2,- 
400,000 kvadratinių kilometrų ko­
lonijų. Nuosavos teritorijos bel­
gai teturi 30,000 kvadratinių ki­
lometrų su 8 milijonais gyvento-

Italai turi 2 milijonus kvadr. 
kilom, kolonijų, be Abisinijos, 
kurios plotas — 1,120,000 kvadr. 
kilometrų. Jei priskaityti ir Abi­
siniją, tai Italija kolonijų atžvil­
giu yra trečioji valstybė. Portu­
galija ir Olandija turi po 2 mili­
jonus kvadr. kilom, kolonijų, o 
Ispanija—312,000 kvadratinių ki­
lometrų. “M. Ž.”

Turistė Kalnuose
Turistė: Labai dėkui <įums už tai, 

kad taip puikiai mane nuvedete nuo 
’kalno. Jums, tur būt, šis darbas—ne 
naujiena?

Vadovas: O taip! Kai buvau mažas, 
dažnai turėdavau nuo šio kalno vari­
nėti žemyn karves, kurios atsiskirda­
vo nuo bandos.

IEŠKO VARGONINKO 
VIETOS

Jei kuriam gerb. klebonui reikalin­
gas jaunas gabus vargoninkas, ma­
lonėkit pranešt “Garsui,” P. O. Box 
32, Wilkes-Barre, Pa. Informacijas 
tuoj suteksime.

jy-

PAIEŠKO
Antano Verzevičiaus, kilusio iš Sim­

no valsčiaus, Alytaus apskrities, gimi­
nės Lietuvoje rašo man laiškus ir no­
ri apie jį žinių. Jis pats, ar kiti jį ži­
nantys .malonėkite pranešti šiuo adre­
su: Antanas Gumauskas, 704 Ben­
jamin St., Elmira, N. J.

“DIDYSIS SAPNININKAS” į 

įį Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga ” 
lįį Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas dangybe L 
” paveikslų-paveikslėlių.

“ Kaina 75 Centai
• • Kreipkitės: 7ZęĮ4 ‘'

“GARSO” ADMINISTRACIJA
" P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. ;;
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BALTIJOS-AMERIKOS DRAUGIJA
ĮSIKŪRĖ WASHINGTONE

Lietuvis L. J. Esiūnas—
W ashington, D. C. — Gausus j 

būrysšio miesto ir apylinkės suo­
mių, estų, latvių bei lietuvių vi­
suomenės susirinko ispanų kam­
baryje, Harris viešbuty, Wash­
ingtone, sekmadieni, gegužės 
mėn., 23 d., 1937 m., tikslu aptar­
ti ir nustatyti planus Washing- 
tono Baltijos—Amerikos Draugi­
jos Įkūrimui.

Eusirinkimą šaukė p. L. J. E- 
siūnas, Įkūrėjas ir pirmas prezi­
dentas Washingtono Amerikos 
Lietuvių Draugijos. Konstituci­
jos projektas buvo skaitytas ir 
visų dalyvių diskutuotas. Pasiū­
lius p. J. H. Savolainiui, konsti­
tucijos galutinis priėmimas tapo 
atidėtas rudens sesijai. Tuo tar­
pu, suomių, estų, lietuvių, latvių 
bei Amerikos skyrių laikinieji 
viršininkai turės progos supažin­
dinti savo skyrių narius su kon­
stitucijos ir įstatymų esme.

Tuojau pradėta rimtai darbuo­
tis naują organizaciją įgyvendin­
ti. P-ną Esiūną, pasiūlė į laiki­
nuosius pirmininkus p. Savolai- 
nis; paantrino dr. P. A. Speek, 
ir jis buvo vienbalsiai išrinktas. 
Panelė Josefina Kruka, suomiū- 
tė, buvo išrinkta raštininke-iždi- 
ninke. Tautinių skyrių pirminin­
kai išrinkti sekanti: Jonas Savo- 
lainis — suomių (jis finansų mi­
nisterijos valdininkas—architek­
tas) ; P. Karolis Bachmannas 
(buvęs rusų karališkosios ka­
riuomenės aukštas karininkas) 
— estų : p. Enrikas P. Radowitz— 
latvių; Juozas A. Vilksis ir To­
mas Radzevičius—lietuvių; Dr. 
J. de S. Coutinho—Amerikos sky­
riaus.

Nauja draugija pasistatė sau

Pirmininkas
gana aukštų ir garbingų tikslų, 
kuriuos galima išvardinti sekan­
čiai : supažindinti ir suvesti į 
bendrą darbą Washingtono ir a- 
pylinkės gyventojus, kurie yra 
gimę ir kilę iš lietuvių, latvių, 
estų bei suomių tautų, ir kitus 
asmenis Įdomaujančius Baltijos 
žmonėmis; auklėti gilesni supra­
timą ir Įvertinimą Amerikos idea­
lų ; užmegsti draugingus ryšius 
tarpe lietuvių, latvių, estų bei 
suomių tautybių ir Amerikos 
žmonių; plačiau pažindinti visuo- 

. menę su Baltijos tautų idealais, 
: pažanga ir laimėjimais, auginti 
stipresnius ekonominius, sociali­
nius bei pedagoginius sąryšius 
šių žmonių tarpe; rinkti aukas į- 
vairiais būdais kultūrinius bei so­
cialinius draugijos tikslus remti; 
pažadinti gilesnį įvertinimą ir 
atjautimą Baltų kalbų bei papro­
čių; kviesti ir pavaišinti Balti-

1 jos tautų pasižymėjusius bei nu­
sipelniusius svečius ir specialis- 

' tus; vengti visokių politinių bei 
religinių ginčų.

Iš to, kas pasakyta viršuj, ga- 
'lima matyti, jog minėta draugi- 
pa yra pasistačiusi sau gana sun­
koką. bet ir garbingą uždavinį. 
Tokios rūšies draugija turėtų 
šiais laikais susilaukti didelio 
pritarimo, nes ir Lietuvoj bei Pa- 
baltijoj bendrai svarbiausieji po­
litikai jaučia, gyvybės išlaikymo 
dėliai, tokio bendradarbiavimo 
būtinumą. Tikimės, kad Wash 

, ingtono pavyzdžiu paseks ir ki- 
! tos kolonijos.

Washingtono amerikonų lai- 
i kraščiai plačiai aprašinėjo šios 
draugijos kuriamąjį posėdį, pri­
dėdami savo komentarus.

LIETUVIŲ AVIACIJOS SPORTO ŠVENTĖ
Chicago. Ill. — Jau nekartą gė­

rėjomės aviacijos bei sporto die­
nomis, kurias surengdavo tam 
tikras komitetas.

Šiemet aviacijos dieną rengia 
jau gerai susiorganizavęs Lietu­
vių Nacionalis Aero Klubas su 
įvairių draugijų bei klubų pagel- 
ba.

Šių metų ORO ŠVENTĖ įvyks­
ta sekmadienį, birželio 2O-tą, 1-mą 
vai. po pietų Ashburn Airporte, 
prie 83 gat. ir Cicero Ave., Chi­
cago, Ill.

Rengiama labai įdomi ir turi­
ninga programa. Šiemet dalyvau­
ja jau net keturi lietuviai jau­
nuoliai lakūnai, visi L. N. A. klu­
bo nariai; keliolika parašiutinin­
kų—merginų ir vaikinų, kurie 
šoks iš padangėje skrendančio 
aeroplano ir parašiutų pagelba 
leisis žemyn. Programoj dalyvau­
ja mūsų geriausieji ristikai ir 
kumštininkai, kurių jau yra net 
septynios poros. Be to dar yra 
surengta ir muzikalė dalis pro­
gramos. Muzikos prof. Antanas 
Pocius prižadėjo surengti milži­
nišką chorą ir padainuoti keletą 
liaudies dainelių; taipgi dalyvau­
ja jaunosios Birutės akrobatiškų 
šokių mėgėjai bei mėgėjos, akor- 
dinistai ir pavienios akrobatiškų 
šokių mėgėjos. Jau yra pakviesti 
ir pasižadėję dalyvauti Lietuvos 
konsulas Daužvardis, miesto ma­
joras Kelly, county clerk Michael 
Flynn. 13-to wardo aldermanas 
John Egan, teisėjas Jonas T. Žiu- 
ris ir kiti įžymūs asmenys. Tai­
gi visas popietis bus užimtas la­
bai įdomia programa. Bus gėri­
mų ir užkandžių iki sočiai. Drau­
gijų atstovai ir atstovės bei mūsų 
klubo nariai visiems nuoširdžiai 
patarnaus.

Programa prasidės pirmą va­
landą po pietų prie Dariaus ir Gi­
rėno paminklo. Keturi lietuviai 
lakūnai skraidys viršum pamink­
lo atiduodami pagarbą mūsų žu- 
vusiems didvyriams. Jie iš pa­
dangių barstys gėles, prie kurių 
bus prisegtas Dariaus ir Girėno 
testamentas, kad “Sparnuotas lie­
tuvis privalo pergalėti klastin­
gąjį okeaną ir be sustojimo pa­
siekti Kauną iš New Yorko.” Tai 
bus pirmas toks atsitikimas avia­
cijos dienoje.

ŽIEDELIAI
Iš Angliško Vertė 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)
XVIII.

KRIKŠČIONIŠKO 
ATSARGUMO 

REGULOS
Pirmoji atsargumo regula žmo­

gaus užsiėmime, tai Išmintingo­
jo Žmogaus, kurs sako, “Tegu 
tavo akys žiūri tiesiai ir tegul ta­
vo akių vokai eina pir?h tavo 

j žingsnių” (Patarlių IV, 25), ka­
me jis pataria mums neužsiimti 
nieku neapgalvotu, bet daryti vi­
sa su apgalvojimu ir su geru pa­
tarimu.

2. Atsargumui priklauso veng­
ti visų kraštutinumų ir atsiri­
boti teisinguose rubežiuose ir sai­
kuose. Mes neturėtume nei už- 
girti, nei atmesti viską; mes ne­
turėtume nei užtvirtinti nei už­
ginčyti viską; mes neturėtume

i nei tikėti nei netikėti viskam; 
mes neturime pasmerkti didelę 
daugybę už kelių kaltes; jei kai 
kurie žmonės yra beveik tobuli, 
mes neturėtume manyti, kad visi 
yra tokiais.

Visame mes turime laikytis tei­
saus proto nuosprendžio ir nepa­
siduoti, kad .mus nuskubintų į 
kraštutinumus prietaro arba įsi­
karščiavimo jėga.

3. Kita atsargumo regula yra 
nei mėgti nei nemėgti daiktus už 
tai, kad jie nauji arba seni, nes 
yra keli daiktai ilgo nusistovėji- 
mo, kurie yra nauji ir labai geri. 
Nes daikto senumas nėra prie­
žastimi pateisinimo to, kas bloga, 
nei naujenybė priežastimi nurė- 
kimo to, kas gera. Visame mes 
turėtume pasvarstyti, ką daiktas 
yra vertas savyje, o ne kaip il­
gai jis buvo vartojime ir praty-

jboje.
4. Yra kita atsargumo regula, 

nespręsti daiktų vertės sulig jų 
išžiūros. nes “nevisa auksas, kas 
žiba,” ir nevisados yra geras tas,

j kurs tokiu išrodo. Nebūk pavir- 
' šutinis šiuose šešiuose daiktuo­
se: tikėjiihe, suteikime, prižadė- 
ijime, pasiketinime, kalbėjime su 
j žmonėmis ir pasidavime rūstybei.

Nes būti palinkusiam tikėti, 
! reiškia širdies minkštumą; būti 
! perlengvam prižadėjime reiškia 
prarasti žmogaus laisvę; suteikti 

I ką be apsisvarstymo, reiškia da­
ryti, ką žmogus gali vėliau ap­
gailestauti ; būti skubiam pasike­
tinime, reiškia išstatyti save klai­
dos papildymo pavojun; perdide- 
lis laisvumas kalboje atneša pa­
nieką; ir veikiai pasiduoti rūsty­
bei yra gryna kvailystė.

5. Tarpe kitų priemonių, kurios 
j prisideda prie atsargumo įgijimo, 
. yra vos viena pasekmingesnė; tai 
į mūsų pirmų nepasisekimų paty­
rimas, taip pat mūsų pačių ir ki­
tų išmėginti būdai, iš ko galima 
daug atsargumo regulų išvesti.

Todėl yra paprastas , pasaky­
mas. kad atsiminimas to, kas 
praėjo, yra atsargumo mokytojas 
ir valdytojas, ir kad dabartinė 
diena išmoksta iš. tos, kuri pra­
ėjus ; taip kad galime spręsti apie 
dabartį praeitimi ir apie praeitį 
dabartimi.

Labai būtų pageidaujama, kad 
didžios lietuvių minios, susirink­
tų prie Dariaus ir Girėno pamink­
lo lygiai 1-mą valandą po pietų 
ir atidavę savo didvyriams pa­
garbą visi drauge trauktume į 
Ashburn aerodromą, prie 83 ir 
Cicero Avė., kur pasigrožėsime 
turininga programa.

Visus nuoširdžiai kviečiame. 
Lai birželio 20 d. tikrai būna lie­
tuvių aviacijos ir sporto šventė.

Valdybos ir Rengimo Komiteto 
vardu

Dr. J. P. Poška, LNAK pirm. 

slclairTpa.
Jubiliejinis Šv. Kazimiero 

Parapijos Piknykas
St. Clair, Pa. mieste ir apylin­

kės miesteliuose gyvena nemažas 
skaičius lietuvių, kurie užsiima į- 
vairios rūšies darbais-darbeliais.

St. Claire šv. Kazimiero para­
pijos bažnyčia tapo pastatyta 
1917 met., tat šiemet rengiamasi 
iškilmingai paminėti jos 20 metų 
pastatymo jubiliejų ir sudaryti 
bažnyčios vidujinio pagražinimo 
fondą.

Tam tikslui visų draugijų ir 
parapijiečių tapo nutarta padary­
ti didelį ir šaunų parapijos-pik- 
nyką birželio-June 19-20 d. sale 
bažnyčios gražiame kalnuotame 
parke. Piknykas bus labai įvai­
rus ir patraukiantis: su įvairiais 
lošimais, prizais, virvės traukimu, 
dainomis ir sekmadienį nuo 3 vai. 
šokiais grojant linksmam orkes­
trui lietuviškus ir angliškus šo­
kius. Visas piknyko pelnas eina 
bažnyčios pagražinimo fondui.

Piknyko geram pavykimui dar­
buojasi kleb. kun. V. Matulaitis 
— garbės pirmininkas; piknyko 
gaspadorius — p. Jonas Kazlaus­
kas ir komisija—p. S. Virbickas, 
p. J. Fabijonas, p. S. Stubingis, 
p. Krantauskienė, p. Kubilienė, p. 
Lydekienė, p. Fabijonaitė, p. 
Krantauskaifė, taipgi mergaičių 
sodalicija ir vyčiai.

Taigi, kaip numatoma, pikny­
kas bus didelis, įvairus ir links­
mas, tat parapijos klebonas ir 
piknyko komisija širdingai kvie­
čia St. Clairiečius ir apylinkės 
lietuvius jame dalyvauti ir pa­
remti parapiją.

Apie minėtą 20 metų parapijos

PASVEIKINIMAS VYSK.
MEČISLOVUI REINIUI

,Ve, jau atvyko mūsų didvyris.
Yr’ Amerikoj, čia atsiįręs 
Per okeaną, tat Atlantiką. 
Sutikime jį taip, kaip didiką 
Proto.—Tart reikia: “Sveik’s! kur’s 

ateini!
Ką tenai veikia, vyskupe Reinį, 
Krašte Mindaugo ir Gedimino, 
Kur tavo augo esme milžino 
Dvasios ir proto, tat pažinimo 
Tau. Dievo duotu, Vade jaunimo . . 
Ir politikos mūsų taipogi?
Kaip ten Tau vyko? Ar nūnai blogi 
Mūsų kaimynai nor’ mus praryti?. . 
Ar Tu nežinai, ką reik’s daryti?
Kaip nuo mūs’ priešų reikės mums 

gintis?
Tark žodį viešai savosios minties. 
Nes žinot gali, vyskupe Reini, 
Kur’s Visagalį mums skelbt ateini 
Ir mums naujienų atneši kiekį; 
Tark dėl kiekvieno, nūn’ netylėki! 
O mes, mūs Svety, ką tik išgirsim, 
Nes tą pripratę, to nepamiršim; 
Ką dėl mūs tarsi, Tu, kur’s ateini, 
Nors mus ir barsi, vyskupe Reini, 
Mūs’ išminčiau, tartum, Spinoza, 
Proto galinčiau—apoteoza!..
Ar, kaip be ūsų taria žemaitis, 
Tu esi mūsų, tartum, dievaitis!

Kazys Vidikauskas 

bažnyčios įsikūrimo apvaikščio- 
jimą, jei nepritrūksiu rašalo, vė­
liau parašysiu. Plunksna

LAWRENCE, MASS.
-----------

Lietuvių Diena
Mūsų dvasios vadas draugijose 

ir šiaip ragina kuo daugiausia va­
žiuoti į Lietuvių Dienos iškilmes! 
liepos 4-tą Thompson, Conn. Ne­
žinia ar pavyks suorganizuoti au­
tobusą. Šiaip automobiliais ren­
giasi daug važiuoti.

* * *

Iš po operacijų sugrįžo iš ligo­
ninių K. Jankauskas ir M. Blaže­
vičius. Sveiksta.

* * *
.Ponia Sukaravičienė išvažiavo 

Lietuvon. Jeigu jai ten patiks, tai 
pasiliks. 

* * *
Po paskutinių Mišių šv. Pran­

ciškaus parapijos piknyko rengi­
mo komisija turėjo pasitarimą. 
Piknyką rengia liepos 18-tą die­
ną. Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio 20-tą, po pirmų Mišių. 
Entuziastingai rengiamasi prie 
milžiniško išvažiavimo.

Parapijos Choras
Šv. Pranciškaus parapijos cho­

ras entuziastingai rengia muzika- 
lę programą Federacijos Kongre­
sui, kuris įvyks mūsų kolonijoj 
rugpiūčio 24, 25 ir 26 dienomis.

Laukiama labai daug atstovų, 
nes J. E. vysk. M. Reinys irgi 
dalyvaus. Be to, Naujoji Angli­
ja yra labai viliojanti atostogų 
rezortais. Baltieji Kalnai irgi ne­
toliausia nuo Lawrence, Mass.

Altoristai
Kas vasarą kun. P. M. Juras 

duoda savo altoristams “good 
times.” Birželio 6-tą turėjo susi­
rinkimą ir nusprendė išvažiuot 
liepos 1-mą, tik neteko sužinoti 
kur. Mūsų parapijoj altoristai 
pasižymi uoliu punktualumu. 
Draugijai pirmininkauja Edvar­
das Riemietis. Zakristijoj pa­
gelbsti Jurgis Pavilonis.

A ušrelė

NEW HAVEN, CONN.
Atvyksta Garbingas Svečias 

J. E. Vysk. M. Reinys
Penktadienį, birželio 18 d., at­

vyksta į mūsų koloniją aukštas 
svečias Jo Ekscelencija Vilkaviš­
kio vyskupas Mečislovas Reinys. 
7:30 valandą vakare iškilmingai 
bus atlydėtas garbingas svečias į 
bažnyčią, kur įvyks pamaldos, 
pamokslas ir palaiminimas.

Mūsų kolonija bus pirmutinė į 
kurią Jo Ekscelencija atsilankys, 
taigi vietos ir apielinkės lietu­
viai turėtų skaitlingai susirinkti 
į bažnyčią, kad parodžius savo 
meilę ir pagarbą Lietuvos aukš­
tam svečiui.

Pasakykit visiems savo kaimy­
nams ir pažįstamiems, kad atei­
tų į šv. Kazimiero bažnyčią penk­
tadienio vakarą birželio 18 d.

į:

Šv. Kazimiero parapijos meti­
nis piknykas įvyks birželio 27 d. 
Lietuvių Darže, Burr St., Morris 
Cove. Taigi jau metas pradėti iš 
anksto ruoštis ir stengtis padary­
ti jį sėkmingu.

Jeigu norim pasekmių, tai rei­
kalinga, kad visi parapijonai sto­
tų į darbą, nes tik vieningo dar­
bo vaisiai būna gausūs. Smagu 
yra pažymėti, kad mūsų parapi­
jonai yra geros širdies ir susipra­
tę. Korespondentė

HARTFORD, CONN.
Parapijos Karnivalas

Birželio 23 jau prasidės karni­
valas ir tęsis keturias dienas, bū­
tent, birželio 23, 24, 25 ir 26. 
Bus mokyklos kieme, Broad St. 
ir Capitol Ave.

Bus visokių visokiausių nauja- 
nybių, užkandžių; vienu žodžiu, 
užsimokės šimteriopai visiems ir 
visoms, kurie norės linksmą lai­
ką apturėti.

* * *
New York Metropolitan Ope­

ros artistė lietuvaitė hartfordie- 
tč Ona Katkauskaitė buvo parva­
žiavus (kaip rodos, teko girdėti) 
vakacijų. Neteko dar matyti, bet 
visgi linkime jai gerai pasilsėti, 
o paskui rudenį vė pasirodyti su 
savo balsu ir kelti lietuvių vardą.

HASTINGS, PA.
Svečiai iš Detroit’o

Viktorija Staniuliutė iš Detroit,!
JAUNIMO KAMPELIS

Mich, viešėjo dvi savaiti pas sa­
vo motinėlę Petronėlę Staniulie­
nę-Jankauskienę.

Per Decoration Day buvo atva­
žiavę sūnus Juozas Stanulis su 
šeima ir žentas Juozas Adomėnas 
su žmona Onute. Labai gėrėjosi 
mūsų apylinke ir aukštais kal­
nais. Nors jau ne pirmu kartu 
važinėja po Pennsylvanijos kal­
nus, bet šioj apylinkėj, Hastings, 
da pirmu kartu buvo.

Svetingai motinėlės pavaišinti 
ir gražiai laiką praleidę visi links-1 
mi išvyko atgal į Detroitą prie 
savo kasdieninių užsiėmimų.

Per šventes teko pastebėti ir 
daugiau žmonių atvykusių į mū­
sų miestą pas gimines ir draugus 
paviešėti. Rap.

BALTIMORE, MD.
Žinutės

Birželio 3 d. dainininkės M. Či- 
žauskienės draugės, kurios kartu 
lankė konservatoriją, surengė ar­
batėlę paminėjimui jos 35 metų 
muzikos darbuotės sukaktuvių. 
Malonu girdėti, kad svetimtau­
čiai įvertina lietuvių meno dar­
buotojus.

Birž. 6 d. 5 vai. po pietų įvyko 
Onos Mastauskaitės su V. DeFine 
sutuoktuvės. Liudininkais buvo 
jaunojo brolis Jerry su A. Gra­
jauskiene. M. čižauskienė giedo­
jo per šliūbą.

* * *
Birželio 6 d. per sumą šv. Al­

fonso bažnyčioj svečias N. Skir- 
bantas iš Cleveland, Ohio, savo 
galingu baritonu puikiai sugiedo­
jo “Avė Maria.”

# * *
Birželio 11 d. muzikams,Čižaus- 

kams buvo surengta “surprise 
party.” Dalyvavo skaitlingas bū­
rys profesionalų ir šiaip įžymių 
žmonių. Pasakyta kalbų ir daug 
linkėjimų Čižauskams; be to, į- 
teikta brangių dovanų.

Jaunus kunigus J. Jasaitį ir K. 
Šalkevičių J. E. arkiv. M. Curley 
paskyrė kitataučių parapijosna 
Baltimorėje. Kun. Jasaitį pasky­
rė į šv. Petro parapiją, kur daug 
lietuvių (prie šv. Petro bažny­
čios) nuo seniai yra apsigyvenu­
sių.

Šv. Alfonso parapijos šio sezo­
no antras piknykas įvyks sekan­
tį sekmadienį Arion Parke. Tiki­
masi pasekmių, nes piknyką glo­
boja Šv. Vardo vyrų draugija.

Pastaromis dienomis muz. J. ir 
M. Čižauskai aplaikė kvietimą da­
lyvauti Vargoninkų šeiminiam 
koncerte liepos 6 d., Boston, 
Mass. Vijurkas

VYČIŲ EKSKURSIJA 
j LIETUVĄ

Savo 25 metų gyvavimo jubi­
liejų šiais metais švenčia dvi žy­
mios kat. jaunimo organizacijos 
—Lietuvos Vyčiai Amerikoje ir 
Pavasarininkai Lietuvoje. Tą į- 
vykį abi organizacijos rengiasi 
labai iškilmingai apvaikščioti.

Lietuvos Vyčiai savo sukaktu­
ves apvaikščios savo jubiliejinia-
me 25-me Seime, kuris įvyks š. m. 
rugpiūčio 3—4—5 dd. Daytone, 
Ohio, kur dalyvaus ir Pavasari­
ninkų protektorius J. E. vysku­
pas M. Reinys.
. Gi Lietuvos Pavasarininkai sa­
vo jubiliejaus iškilmingą apvaik- 
ščiojimą turės ateinančių, 1938 
metų vasarą, kada ši didžiulė or­
ganizacija turės savo jubiliejinį 
didžiulį kongresą, ir kada visa 
Lietuva iškilmingai švęs savo 
Nepriklausomybės 20-ties metų 
sukaktį.

Taigi ateinanti 1938 metai bus 
Lietuvos visokiausių iškilmių 
metai, su įvairiausiais apvaikščio- 
jimais,kongresais, milžiniška dai­
nų švente ir kitokiomis iškilmė­
mis. Tad, kad- pilnai išnaudo­
jus tą nepaprastą progą ir ypač, 
kad atsilyginus Pavasarininkams 
už jų delegacijos atsilankymą A- 
merikon 1936 metais, Lietuvos

SESELEI
Kai dvasią gyvenimas tavo ištampo Į 

ir kai neberandi ramaus širdžiai kampo, Į 
norėtųsi tyliai, pavargus, užmigti 
ir taip, be jutimų, lig laiko palikti, 
kol kambarį baltą išvysti galėtum, 
ir vaistų ten kvapą, o lovoj gulėtum, j 
raminamas tyliai jaukios ir švelnutės i 
gerosios seselės, jaukios jos rankutės... į 
O, tuomet, gulėdamas žvilgsnį 

užmerktum, 
akimirksnį praeitį savo apverktum, 
gyvenimo naujo saulutei' nubustum 
irnuolat jaukumą tą švelnų tejustum... 
Gyvenimo ūkanos’ yra toks laikas, 
kad būti norėtum ligonis toks, vaikas,— 
kad kaktą tau karšta rankutė paliestų, 
kad saulė už lango į ateitį kviestų.. . 
— Tai būtų man pirmas ramus 

nubudimas,
pirmoji draugystė tikra, atgimimas!..

Vargo Poetą 
Bagotoji, 1932. X. .24 d.

JAUNAMETĖS GRAŽIAI 
DARBUOJAS

Detroit, Mich.—Gegužės 26-tą, 
1937, šv. Jurgio parapijos mokyk­
los svetainėj susirinko gražus bū­
rys moterų ir mergaičių, lošė ir 
turėjo party. Buvo duodamos gra­
žios dovanos, kurias aukojo šios 
sąjungietės: Stepanauskienė, M. 
Stankienė, Dailydienė, Gustaitie- 
nė, Kasevičienė, Laurinaitienė, 
Banionienė ir Balkienė.

Taip pat buvo skanių užkan­
džių.

Vakaras gražiai pavyko ir liks 
gražaus pelno.

Komisija — E. Stepanauskienė, 
M. Stankienė ir jaunametės taria 
širdingą ačiū visoms už aukas, 
skaitlingą atsilankymą ir pagel- 
bą suteiktą tą vakarą.

Birželio 4 dieną įvyko jauna- 
mečių skyriaus mėnesinis susirin­
kimas šv. Jurgio parapijos mo­
kyklos svetainėj.

Tą vakarą įsirašė 11 naujų na­
rių. Iš viso dabar randasi 35 mer­
gaitės. Išduota įvairių raportų. 
Iš vieno raporto pasirodė, kad 
jaunametė V. Barkauskaitė par- 

i davė daugiausia bilietų dėl jau- 
namečių party, už tai jai buvosu- 
teikta graži dovanėlė nuo vedė­
jos H. Stepanauskienės. Nutar­

Vyčių 24-tas Seimas vienbalsiai 
nutarė rengti 1938 metais didžiu­
lę ekskursiją į Lietuvą ir skait­
lingai dalyvauti jų jubiliejaus 
apvaikščiojime.

Kad ši ekskursija būtų sėkmin­
ga, skaitlinga ir linksma, Vyčiai 
jau dabar visu smarkumu jai ruo­
šiasi ir registruoja visus tuos, 
kurie mano ateinančią vasarą 
vykti Lietuvon ir norėtų būti Vy- • 
čių ekskursijos dalyviais. Iki šiol i 
jau didelis skaičius vyčių ir paša-; 
liečiu yra pareiškę noro su ta ■ 
ekskursija važiuoti, tad ir jos pa­
sisekimas užtikrintas.

Taigi visi, kurie tik ketina, ma-: 
no ir norėtų ateinančią vasarą! 
vykti su šia jaunimo rengiamąja ■ 
ekskursija į Lietuvą, yra prašo-. 
mi jau dabar užsiregistruoti arba 
su Įvairiomis informacijomis j 
kreiptis pas A. J. Mažeiką, 145! 
Taylor St., Brooklyn, N. Y., kur 
visi paklausimai su malonumu! 
bu's atsakyta ir informacijos su­
teiktos.

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ta vėl rengti party birželio 27-tą 
dieną 3 vai. po pietų sąjungietės 
Barkauskienės gražiam darže. 
Taip pat nutarė visos važiuoti 
laivu į Bob-Lo salą liepos 7 dieną 
ir kviesti sąjungietės dalyvauti, 
kartu. Toliau buvo įnešta, kad 
jaunametės turėtų savo kores­
pondentę. Visos sutiko ir pakvie­
tė globėją M. Stankienę.

Jaunamečių kor-tė

LIETUVAITĖS BAIGĖ
AUKŠTĄ MOKYKLĄ

Baltimore, M d. — Tarpe 259 į- 
vairių tautų mergaičių, kurios šie­
met užbaigė “Seton” katalikų 
aukštąją mokyklą, randasi ir ke­
lios lietuvaitės, kaip tai parapijos 
choro narės—M. Anuliūtė, N. Ma- 
karauskaitė ir N. Keidošiūtė 
(kun. Keidošiaus sesutė), taipgi 
nechoristės—Valčeskąite ir Žel­
vytė. Vijurkas

LIETUVAITĖS
’ 'PASIŽYMĖJIMAS

Lawrence, Mass. — Julė An- 
driuškevičiūtė už pasižymėjimą 
anglų kalboj Šv. Marijos aukšto­
joje mokykloje gavo du sidabri­
niu medaliu: “Boston Herald 
Grade Champion” ir “School 
Champion.” Tik trys lanko mi­
nėtą mokyklą ir viena iš jų liko 
apdovanota medaliais. Aušrelė

Ponavimas
Vasarą amerikiečių lietuvių Šeimy­

na lankėsi Lietuvoje ir buvo kaime. 
Visur jie girdėjo žmones vienas kitą 
“ponuojant.” Basas bernas vadino po­
nu tokį pat gaspadorių, piemuo sker­
džių. Kartą rytą amerikietis savo vai­
kui liepia palikti basam, kaip kiti daro.

— Aš nenoriu bėgioti basas! Aš— 
ne pens! .-. —priešinasi amerikietu- 
kas.. . Arėjas Vitkauskas

Tėvas sako svečiui: Ach, kaip gaila, 
kad Tamsta truputį ankstėliau neatė­
jai. Būtumėt pas mus papietavęs. Ma­
no žmona ką tik nukraustė stalą.

Jonukas: Beskubėdama dar ir lėkš­
tę sudaužė.

Kiek Man Mėty?
Mokytojas: Dėmesio, uždavinys: 

Kambarys, stalas, ant stalo lineika. 
Kiek man metų?

Vienas mokinys: Trisdešimt.
Mokytojas: Tikrai, bet kaip tu su­

žinojai?
Mokinys: Aš turiu 15 m. Tėvas man 

sakė, kad kai turėsiu 30 būsiu visiškai 
idiotas.

Tarp Vaiky
— Aš esu muzikantas iš prigimties.
•— Iš kur tai žinai?
— šiandien mokytojas man sakė, 

kad esu gimęs su būgneliais ausyse.

Sportas
Jaunoji Hermena labai moderniška 

moteris. Jos tėvas negali be pasipikti­
nimo ir pasibiaurėjimo kalbėti apie 
sportą.

Kartą Hermena jam aiškino fizinių 
mankštų grožį. Ji pasiėmė iš miško 
pagalį ir pagal sporto taisykles su juo 
švaistėsi.

— Ar tu jau pradedi suprasti dabar 
sporto naudingumą?' — paklausė jį 
duktė.

Bet tėvas tylėjo.
•— Ką tu dabar galvoji?—paklausė 

Hermena.
— Aš manau,—tarė tėvas,—kad 

sportas būtų geresnis,1 jėi'ffrit'šitos kar­
ties būtų užmauta ir šluota.

Sovietuose vyksta “bezbožninkų” in­
struktorių egzaminai. Po ilgo klausi­
nėjimo egzaminatorius sako kandida­
tui, kad jis išlaikė.

•— Dėkui Dievui,—atsiduso pasta­
rasis.

— Ne! nei neišlaikei!—suriko egza­
minatorius.
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“GARSAS” Nr. 2d. Birželio-June 17 d., 1937VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Birželio 12-tą lankėsi 187 kp. 
fin. rast. Jonas Bankieta, Motie­
jus ir Leonardas Mikelioniai. Pa­
sitarta įvairiais Susiv. organiza­
cijos reikalais.

Penktadienį, birželio 11-tą, lan­
kėsi Duryea’s klebonas kun. J. 
Savulis su vargoninku Alf. Bulc- 
vičium.

SKULPTORIAUS PETRO 
RIMŠOS IŠLEISTUVIŲ

BANKIETAS ,
Pereitą sekmadienį, birželio 

13-tą, skulptoriaus Petro Rimšos 
kūrinių parodos rengėjai Sterling 
viešbuty surengė išleistuvių ban­
kieta.

Tą pačią dieną, 9 vai. vakaro, 
užsibaigė pati paroda, kuri pra­
sidėjo šeštadienį, birželio 5-tą. Iš 
parodos salės rengėjai ir būrys 
svečių nulydėjo p. Rimšą viešbu- 
tin, kur įvyko išleistuvių bankie- 
tas.

Bankictas pradėtas • Amerikos 
himnu, kurį sugiedojo visa pu­
blika. Vakarienės metu publika 
šauniai dainavo lietuviškas ir a- 
merikoniškas dainas, kurioms a-

kurio dėka susilaukta tokių pa­
sekmių.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

P.O to visi bankieto dalyviai pa­
sirašė po atsisveikinimo aktu, ku­
ris yra tokio turinio:

Sterling Hotel, 
Wilkes-Barre, I’a.

1937 m. birželio 13 <1.
šiandien mūsų sieloj šventė. Links-, 

niinames, džiaugiamės sulaukę bran­
daus svečio skulptoriaus Rimšos ir jo 
kūriniu na rodos. Pradėjome birželio 
5 d., baigėme 13 d. Paroda pavyko. 
Per tą laikotarpį parodoje publikos at­
silankė 685 asmenys. Mums Wyoming 
Klonio lietuviams ši paroda yra dide­
liai reikšminga, nes kas tik buvo atsi­
lankęs. prisižiūrėjo, patiko ir dauge­
lis įvairių tautų skulptūros mylėtojų 
komplimentavo p. Rimšą už jo origi­
nalius savito styliaus medalijonus ir 
statulėles. Mes gi didžiuojamės ii' sa­
kome. kad ii- mes lietuviai turime savo 
tautinį meną ir darome pažangą kul­
tūroje^

Kuomet teko arčiau pažinti skulpto­
rių p. Petrą Rimšą kaip artistą, tai jis 
mums primena pasakišką vaikelį, ku­
rio kiekviena ašarėlė buvo brangiuo­
ju perlu. O nuožmusis pasaulis, it to 
vaikelio pamotė, ji kankindavo, kad 
vaikelis verktų ir kad jinai kuo dau­
giausia ašarėlių—perlų prisirinktu.

Mūsų artistas p. Rimša lietuvių tau­
tos ir lietuvių ašaras—nuoskriaudas 
atvaizdavo savo kūryboje ir paverto 
juos į brangius lietuviams perlus. “Lie­
tuvos Mokykla,” “Artojas.” “Gedimi­
no Sannas,” “Lenkų Unija.” “Kova už 

I Vilnių” mums lietuviams turi skau- 
| džius prisiminimus. Tačiau, iie mums 
brangūs, it brangiausieji perlai... Tad,

SOLISTĖ MARIJONA GALINIENE, 
garsi dainininkė, dalyvaus Wyoming Klonio Dainų 
Dienos programoj, birželio 27-tą, Sans Souci Park.WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DAINŲ DIENA JAU ČIA PAT

Įvyks Birželio 27 Dieną Sans Souci Parke

DR. BOBEN PERSIKĖLĖ 1 
Į NAUJĄ VIETĄ p'"" APDRAUŠK' PAS LIETUVĮ 1

X Mes apdrausime jūsų namus, namų rakandus, automobilius, vaiz- -J-
X biškus dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani- £ 
X jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei- .j. 
X k'lc apdraudos,

l' FRANK G. RECKUS CO. J
Ą REALTORS AND GENERAL INSURANCE

j 217 M ners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Pa. |
X Phone 3-2916 ***

Dr. Wm. R. A. Boben—Baubo- 
nis persikėlė iš 32 E. South St. Į į 
naują nuosavą namą, 318 South 
Franklin St., Wilkes-Barre.

Dr. Boben netik yra baigęs 
mokslą Amerikoj, bet specialiai 
važiavo praktikuotis į užsienio 
geriausias ligonines ir klinikas, 
kur specialiai mokinosi daryti į- 
vairias operacijas.

Ofiso valandos: nuo 9 iki 10 ry­
te, 2—4 po pietų ir 7—8 vakare.

PITTSTON ELMHURST, PA.
ŠV.- AGNIETĖS CHORO 

KONCERTAS
Birželio 6 d., šv. Kazimiero pa­

rapijos svetainėj. įvyko šv. Ag­
nietės jaunamečių choro koncer­
tas.

Programą išpildė jauni talen­
tai solistai: M. Mačiūta—smuiki­
ninkas, p-lė Olga Mačiūtaitė ir R. 
Mačiūta—armonistai; p-lė Kl. Ki- 
žiūte—sopranas, Florence Šako- 
čiūtė — deklamatorė, H. Lietuv- 
ninkaitė—šokėja ir Šv. Agnietės 
choras.

I

Moterų Rekolekcijos
Moterų rekolekcijos prasidės 

birželio 25-tą ir baigsis 29-tą die­
ną. Moterys, norinčios atlikti 
šias rekolekcijas, lai praneša se­
selėms kuo greičiausia.

Metinis Piknykas
Milžiniškas metinis piknykas į- 

vyks Šv, Marijos viloj; prie eže­
ro, liepos 25-tą dieną.

Nukryžiuoto Jėzaus SeserysPARENGIMAI
kompanavo p. Ag. Yarrow. brangus yra mums p. Rimša, kuris sa- 

1 to vo vaidentuve tain suprantamai
Po skanios vakarienės parodos atvaizdavo mūsų praeities kovas, da­

bartinius troškimus ir tautinius lai­
mė ii mus.

Atminčiai ivvkusios parodos keliame 
nuota nagerbti p. Petro Rimšos dar­
buotė. dalyviu vardu įteikiame iš Wvo- 
minT Klonio kietosios ->ngli< s padirbta 
“Rašaline” papuoštą kietosios anglies

rengėjų komiteto pirmininkas Je­
ronimas Dailyda atidarė ir vedė 
programą. Kalbėjo legislatures 
atstovas, buvęs LRKSA Daktaras 
Kvotėjas, dr. A. J..Valibus. F. G. 
Reckus, p-lė Baldauskaitė ir J. 
B. Šaliūnas. Kalbėtojai dalinosi 
parodos įspūdžiais ir kokius jaus-' 
mus sukėlė skulptoriaus p. Rim­
šos kūriniai. Menišku skoniu bei i 
turiniu jie sužavėjo netik atei­
vius, bet ir čia augusius, kurie 
visas žinias apie Lietuvą ir jos 
praeitį sėmėsi iš savo tėvų pasa­
kojimų arba iš raštų. Kūriniais 
žavėjosi ir kitataučiai, kurių ne­
mažai lankėsi.

Parodos rengėjų komiteto sek­
retorius J. B. Šaliūnas užbaigęs 
savo kalbą, rengėjų ir rėmėjų var­
du įteike vertingą dovaną — iš 
antracito anglies padirbtą rašali­
nę su gražiais ornamentais. Tai 
bus mainierių rajono atmintis sa­
vo tautos garbingajam ir daug nu­
sipelniusiam menininkui.

Menišką programą išpildė ži­
noma dainninkė Mrs. Agnes Yar-! 
row, kuri sudainavo solo “O tai 
buvo dukra pas motušę” ir duetu 
su p. Button sudainavo Antano 
Bačiulio “Neseg sau rožės.” Reik 
pastebėti, kad p. Button taisyk­
lingai ištarė lietuviškos dainos 
žodžius. Juodviejų duetas iššau­
kė gausių plojimų.

Poniai F. Gibavičienei vado­
vaujant, Benis Gibavičius, Anta­
nas Vaitkevičius, J. Stadulis jr 
P. Gilis sudainavo liaudies dainą 
“Važiavau savaitę trečią.”

Muzikalė programa prasidės 3 
valandą po pietų. Išpildys jung­
tinis choras vadovaujant muzi­
kui Petrui Karašauskui iš Ply­
mouth, Pa. Jungtinis choras su- 

I sideda iš sekančių parapijų cho-

nio lietuvių jaunimą skaitlingai 
susirinkusį su juo pasimatyti ir jį

de:m intais.
Tinkime geros sveikatos. laimingai 

"r;žti Lietuvon ir toliau kurti, dirbti 
Tėvvnės Lietuvos' naudai 1

Sakydami laimingos keliones, Biriau­
siu metų bankieto dalyviai pasirašo- l 
me.

Rinktinės publikos dalyvavo a- 
pie 60 asmenų.

Beje, iš parodos rengėjų pirmi­
ninko ir bankieto vedėjo p. Dai- 
lydos pranešimo paaiškėjo, kad 
Wyoming Klonis parodos lanky- ; 
tojų skaičiumi pralenkė Detroito, , 
Clevelando ir net Didžiojo New 
Yorko kolonijas.

Skulpt. p. Rimša, parodai užsi­
baigus, Wyoming Klony dar ke- . 
lias dienas pasisvečiavo.

SKULPTORIAUS PETRO 
RIMŠOS PADĖKA

Siunčiu širdingą mano ačiū vi­
siems prisidėjusiems prie mano 
kūrinių parodos pasisekimo. Ypač 
esu dėkingas už taip didelę ma­
terial? ir kitokią paramą Taurų 
Klubui, Wyoming Klonio Liet. 
Moterų Klubui, LRKSA 4-tai 
Penna apskričiai, SLA 7-tai aps­
kričiai ir visai eilei parodos rėmė­
jų (patronų).

LRKSA, “Garsui” ir Parodos ■ 
Komitetui ačiū už prisiųstas pui- į 
kias gėles. Vėliau jų man atsiun­
tė ir nežinomi parodos lankyto- i 
jai. Ačiū, ačiū!

Toji visapusiška parama ir pa-j

parapi- kuris

pagerbti.
Tad, jauni ir seni, dideli ir ma­

ži, visi būtinai važiuokime į Dai­
nų Dieną sekmadienį, birželio 27 
d., Sans Souci Park, kad pilnai 
pagerbti brangų garbės svečią.

atvyksta tik vienai dienai
į Wyoming Klonį pasimatyti su 
Amerikos lietuviais.

Lietuviai katalikai, naudokimės 
proga, kuri mums labai retai pa­
sitaiko. Kvieslys \

rų: Šv. Juozapo parapijos Du­
ryea, Šv. Kazimiero parapijos 
Pittston, Šv. Kazimiero
jos Plymouth, Šv. Marijos Apr.
parap. Kingston, Šv. Onos para­
pijos Luzerne, Švč. Trejybės pa­
rapijos Wilkes-Barre.

Be chorų dar dalyvaus ir visų 
mylima dainininkė poni Marijo­
na Galinienė iš Scranton, Pa., ku­
ri padainuos keletą dainelių.

Programos vedėju bus gerb. 
kun. J. K. Miliauskas iš Wilkes- 
Barre, Pa.

Be turiningos muzikalės pro­
gramos ir kitokių pamarginimų, 
lietuviai sulauks garbingą ir 
brangų svetį, kuris tik ką atvyks 
iš Lietuvos, būtent, J. E. vysku­
pą Mečislovą Reinį, kuris bus 
malonus pasakyti kalbą ir mums 
perduos gerus linkėjimus iš tėvy­
nės Lietuvos.

Tad, kaip matome, ši Dainų 
Diena turės labai reikšmingą pro- ■ 
gramą, tik reikia, kad kuo dau- į 
giausia lietuvių į ją atvyktų, o y-' 
pač mūsų gražaus lietuviško jau­
nimo. Jo Ekscelencija vyskupas 
M. Reinys yra jaunimo didis my­
lėtojas, tad. be abejonės, jis nu­
džiugs pamatęs Wyoming Klo-.

STROPI LIETUVAITĖ
"The Times Leader” tilpo E- 

milijos Gilvickaitės atvaizdas su 
paaiškinimu, kad ji lankydama 
Jenkins Township viešąją mo­
kyklą ver 12-ką metų neapleidus 
nei vienos dienos. Mokslainę ji 
užbaigus su garbingais atžymėji- | 
mais. Emilija yra jauniausia duk­
tė Mr. ir Mrs. Juozo Gilvickų, J 
gyv. Laird St., Inkerman. Jos bro-' 
lis Telesforas lanko Wyoming 
Seminary. Jis atsiliko nuo save 
sesutės rekordo tik viena ir puse 
dienos, nes jį sutrukdė liga. Iš 
tikrųjų, pagirtinas lietuvių jau­
nuolių stropumas.

LRKSA 14 IR 17 KUOPŲ 
PIKNYKAS PAVYKO

I
Pereitą sekmadienį, birželio į 

13-tą, P. Gečo ūky, Huntsville, Į 
Wilkes-Barre LRKSA 14-ji ir j 
17-ji kuopos surengė piknyką.

Rengėjų komisija gerai darba­
vosi, tad ir pasekmės gražios. Su­
važiavę kuopų nariai ir pašalie­
čiai gražiai pasilinksmino ir kuo­
poms liks pelno.

Šokiams grojo Edvardo Aimu- 
čio orkestras. Rap.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BEISBOLO LYGOS 

ŽAIDIMAI
Po dviejų sekmadienių Lietu-

vių Šv. Vardo draugijos beisbolo
komandų žai dimų rezultatai taip
išrodo:

W , L Pct
PImouth 1 0 1000
Pittston 1 0 1000
Miners Mills. 1 1 .500
Kingston , 1 1 .500
Sugar Notch 1 1 .500
Wilkes-Barre 0 2 .000LUZERNE

tokių įspūdžių Amerikoje, grįžęs 
Lietuvon tikiu sukursiąs ką nors 
gal geresnio ir gal kartu didesnio

LINKSMAS PIKNYKAS
Sekmadienį, birželio 20-tą Lie­

tuvių Progresyvis Klubas iš 
Wilkes-Barre, rengia smagų pik­
nyką Valley View Parke, Inker- 
man.

Dienos programoj bus įvairūs 
žaislai, už kuriuos bus duoda­
mos dovanos, šokiai, dainos, gė­
rimai ir užkandžiai.

Įžanga visiems veltui. Kurie
Skulpt. P. Rimša atsisveikini- gelba parodos metu suteiks man \ masto, kaip kad iki šiol esu su- norit praleisti smagiai laiką, ne­

mo kalboj padėkojo parodos ren- galimybės ir padrąsinimo eiti pla-. kūręs. pamirškit atvažiuoti.
gėjams ir rėmėjams už jų triūsą, tesniais keliais meno srity. Po Skulpt. Petras Rimša \ Kviečia Rengėjai

Independent Klubo 
Susirinkimas

Specialis Independent Klubo 
susirinkimas bus birželio 21-mą. 
7 :30 vai. vakare A. Mockaičio sa­
lėj. Visi nariai prašomi atsilan­
kyti. KomitetasMIRĖ

A. a. Ona Seneckiene, 
gyv, 160 Kossack St., Swoyerville. 
palaidota birželio 12-tą Kingsto- 
no Šv. Marijos parapijos kapuo­
se.

A. a. Vincas Vaičiulionis, 
gyv. 22 Grove St.. Wilkes-Barre, 
Pa., palaidotas birželio 12-tą Šv.

Kaip solistai, taip choras buvo 
gerai prirengti. Vakarą vedė kun. 
V. Kupstas, kuris daug prijuo­
kino publiką atatinkama satyra.

Publikos šiuo kartu atsilankė 
labai mažai, taip kad jaunuoliams 
nejauku buvo pasirodyti scenoje. 
Įžanga buvo nebrangi, taikoma 
visiems duoti progos pamatyti ir 
pasiklausyti jaunuolių gabumų. 
Atsilankiusieji nenukentėjo nei 
nuo lietaus, nei nuo karščio. Tai­
gi, oras nepateisina neatsilankiu­
siųjų į jaunuolių parengimą. Ne- 
visada kaltas mūsų jaunimas, jei­
gu nepaiso lietuvybės. Ir mes, se­
nesnieji, padarome nedovanotinų 
klaidų lietuvybės žvilgsniu.

ŽvalgasKINGSTON
13 LIETUVIU UŽBAIGĖ 

HIGH SCHOOL
Trečiadienį, birželio 16, Kings­

ton© High School užbaigė 250 mo­
kinių, tarp kurių yra 13 lietuvių.

Jų tarpe yra žymus Kingstono 
futbolininkas Juozas Kupstas, 
Susivienymo Centro darbininkės 
Genovaitės Kupstaitės brolis, A- 
dolfas Markelionis, Antanas A- 
gurkis, Della Agurkytė, Albertas 
Burdulis, Juozas Butnorius. Ele­
onora Kadišiūtė, Edvardas Ku­
činskas, Jean. Matulevičiūtė, Mo­
destas Melkus, Monika Miškely- 
tė, Emilija Rasimauskaite.

Yra ir daugiau lietuvių baigu­
sių high school, bet jie pasivadi­
nę nelietuviškomis pavardėmis, 
todėl nėra galimybes juos išskir­
ti iš kitataučių.INKERMAN

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­
pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL, 
rengia Šv. Marijos parapijos Mergi­
nų Sodalicija sekmadienio vakare, 
rugpiūčio 1, 1937, parapijos kiemo, 
Kingston, Pa. Įžanga 25c.

CLAM BAKE rengia Jonas Adomaitis 
sekmadienį, liepos 11, 1937, Gras- 
dale Parke, Mountain Top. Gera 
muzika ir pasilinksminimas. Tikin­
tas $2.50.

“GARSO” IR LRKSA 4-TOS APS­
KRITIES IŠVAŽIAVIMAS įvyks 
sekmadienį, liepos 4-tą, Valley View 
Parke. Bus įvairi programa ir visi 
atsilankiusieji turės gerą laiką.

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 
DAINOS DIENA bus birželio 27-tą 
Sans Souci Parke, Hanover Green. 
Programą išpildys Wyoming Klonio 
lietuvių parapijiniai chorai. Rengia 
Scrantono Provincijos Vargoninku 
kuopa. Pelnas “Muzikos Žinių” nau­
dai.

MOKINIŲ VAKARAS. — 'Scranton’o 
Šv. Juozapo parapijines mokyklos 
mokinių mokslo metų užbaigimo va­
karas bus birželio 20-tą, 7:30 vai. 
vakare, parapijos mokyklos salėj, 
Scranton, Pa. ____________ _

i ;
Nuramino.. .

Ponas Jonas apžiūri parduodamą 
vilą.

-— Tikrai, patinka man ši vila, sako 
į savininkui. Tik tas namas ten toliau 
prieš langus gadina visą vaizdą.

— Tai niekai, atsako šeimininkas. 
Į šį namą nekreipkite visai dėmesio, 
nes tai yra parako fabrikas, kuris 
kiekvieną minutę gali išlėkti į orą.

| DR. W. R. A. BOBEN t 
X Praneša visiems savo paeijen- X 
X tams, kad persikėle į naują vietą X X ir atidarė ofisą po numeriu X 

t 318 So. Franklin Street $
X Wilkes-Barre, Pa. £
X Telephone 2-6500 X
X Ofiso Valandos: A
-f Nuo 9 iki 10 ryte £
X’ ” 2—4 po pietų X

” 7—8 vakare

Trejybes parapijos kapuose, Bear 
Creek.

A, a. Paulina Aleksiene. 
60 metų. gyv. 53 Courtdale Ave.. 
Courtdale, mire birželio 14-tą, pa­
laidota birželio 17-tą Luzerne šv. 

' Onos parapijos kapuose. Paliko 
i tris vaikus. Jos vyras Dominykas 
I mirė 6 menesiai atgal.

LRKSA 194-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Primenam, kad 194-tos kuopos 
pusmetinis susirinkimas bus bir­
želio 20-tą dieną 12 :30 vai. po pie­
tų, F. Lomsargio svetainėj. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti ir už­
simokėti mėnesines duokles. Ku­
rie neateis į susirinkimą turės už­
simokėti 25 centus bausmės, nes 
taip yra kuopos nutarta.

J. Kemcžis, rast.'

Į GEORGE’S KOTELIS j
I Nakvojimui švarios, minks- I
| tos lovos. Žemos kainos. f
Į Greitas ir mandagus patar- |
♦ navimas. Prieš pat geležin- |
{ kelio stotį.
♦ i- • i !I 1 emykit numerp Į♦ J
♦ 88 East Market Street į

Wilkes-Barre, Pa.
j JURGIS VAIŠNIS, Savininkas |

PITTSTONO ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS dalyvaus Dainy Dienos programoj birželio 27-tą die­
ną Sans Souci Park. Chorui vadovauja muz, J. Kudirka. Dainų Dieną rengia Vargoninku Sąjungos Scranton’o 
provincijos kuopa.

VIDURVASARIO KELIO­
NĖ LIETUVON IR 

ATGAL
Dane mūsų laikraščio skaitytojų, 

norinčių atlankyti seną tėvynę Lietu­
vą, nuo gegužes ii’ birželio mėnesiais 
Įvykusių ekskursijų turėjo susilaikyti 
dėl to, kad tėvai ir motinos laukia iki 
ių vaikai bus laisvi nuo mokyklos lan­
kymo. Tie žmones mielai atlankys sa­
vo seną tėvynę vidurvasarį, kai priei­
na įvairių rūšių javai ir jų nuėmimo 
iškilmės.

Tain pat svarbu atsiminti, kad tuo 
laiku laivai nėra taip užsigrūdę kelei­
viais. kainos ekspresiniais laivais tro- 

i čia klase rytų pusėn po liepos 17 irgi 
būna žemesnės.

Cunard White Star linija stengiasi 
savo keleiviams paivairint kelione Į. 
vairiais palinksminimais. Pasiekus 
kontinentą, rūpinasi, kad keleiviai sau­
giai it laimingai pasiektų savo vietas.

Susižinokit su vietiniu laivakorčių 
agentu, pasirinkit išvažiavimo dieną, 
padarykit rezervacijas per agentą ar 
tiesiog per Cunard White Star Line.

GroblewskioLIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 

Kaina 35c. ir 50c.
GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., New Fern 
Brook Park trečiadienių, vakarais rengia parties su viso­
kiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir, šiaip į- 
vairiausios brangios ■‘dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Pradžia 8:15 vai. vakare. Specialis 
gatvekaris nuo Public skvero išeina 7:30 P. M.

PARTY
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